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HOŢI DEZLĂNŢUIŢI 

DUPĂ BANI             

ŞI BUNURI
PAGUBE. Apropierea 

sărbătorilor şi nevoia de venituri 

consistente şi rapide par să le fi  mărit 

apetitul hoţilor. În ultimele zile, mai 

multe spargeri, de la magazine la şcoli 

şi autoturisme, au avut loc pe raza 

judeţului Galaţi. > pag. 03

UN VIOLATOR         

CU STATE VECHI 

ŞI-A SILUIT MAMA
ABOMINABIL. Un 

individ de 49 de ani, violator dovedit 

şi condamnat la puşcărie pentru 

infracţiuni contra vieţii sexuale, 

a ajuns din nou în spatele gratiilor, 

după ce şi-a siluit propria mamă. 

> pag. 05

14social
O surpare 
a afectat circulaţia 
tramvaielor

PROVIZORAT LA CÂRMA TRANSPORTULUI LOCAL > ADMINISTRAŢIE/07

ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro

Decembrie. Aerul rece biciu-
ieşte nemilos obrajii oamenilor 
adunaţi în faţa pieţei de gros de 
pe Calea Prutului. Încă o zi plină 
pentru moldovenii de peste Prut, 
veniţi să-şi vândă produsele. De 

pe 16 octombrie, de când li s-a 
interzis accesul în piaţă, trotua-
rul a devenit neîncăpător pentru 
toate lăzile cu mâncare, aliniate 
una lângă alta. 

De la brânză, unt, napolitane, 
bomboane şi până la conserve, le-
gume şi fructe, aici poţi găsi de 
toate şi pentru toate buzunare-
le. > pag. 04 

Comercianţii de peste Prut, 
tot „exilaţi” pe trotuar

valuta BNR

€4,63  

$3,91 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.12.2017

meteo

5˚ 
Variabil

10actual
Preşedintele 
nu vrea funcţionari 
acuzaţi de corupţie

15social
Viorica Sandu, 
noul şef 
al Administraţiei Pieţelor
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09,00-09,30

Societatea 
de transport 
public local 
Transurb SA 
a schimbat, în 
ultimele zile, mai 
mulţi directori 
decât a avut în 
toată existenţa 
sa! După ce 
mandatul Genicăi 
Totolici a expirat, 
iar interimatul lui 
Constantin Graur 
a durat doar două 
zile, ieri-dimineaţă 
a fost numit, 
provizoriu, un nou 
director general, 
Gigel Caliga. 
. Anca Melinte

Fost consilier Fost consilier
de ministru,de ministru,
director generaldirector general
la Transurbla Transurb

gg
la Transurb

  u foto Alina Maria Şerban
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editorial
viaţa liberă
De sărbători, tot ca hoţii

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

D
acă va fi votată 
noua lege a 
Justiţiei în 
Parlament, ceea ce 

e foarte probabil, vom vorbi 
de o justiţie de faţadă, de 
o renunţare la separarea 
reală a puterilor în stat, 
de o democraţie mimată, 
controlată de grupuri 
infracţionale organizate. 

De corupţie generalizată şi 
intangibilă. Nu va fi  un lucru care 
să ne afecteze doar pe noi, cei de 
acum, ci va fi  un eşec istoric, pe 
care-l vor duce în cârcă generaţii 
de acum încolo. Dragnea, în 

disperarea de a-şi salva pielea, a 
ales cea mai bună strategie când 
a lăsat pachetul legislativ la mâna 
aleşilor, fi e ei din opoziţie sau 
din partidul la putere, în cea mai 
mare parte sunt pasibili de a avea 
măcar câte un dosăraş penal. Prin 
urmare, nu ne putem baza pe 
faptul că vor avea atâta bun-simţ, 
încât să nu comită o asemenea 
măgărie. Nu m-aş baza nici pe 
faptul că vor ţine cont sau li se 
va face ruşine de cei din Comisia 
Europeană sau de americanii care 
tocmai le-au arătat că au obrazul 
cam gros. Cu siguranţă că au deja 
o strategie. Şi teamă îmi e că, dacă 
Ordonanţa 13 au dat-o noaptea 
ca hoţii, legea va trece fl uierând 
în Ajun de Crăciun sau de Anul 
Nou, când oamenii sunt adunaţi 

Roxana 

Artene Pen
ciu

în jurul piftiilor şi al caltaboşilor, 
nici prin cap nu le mai trece să 
reziste eroic prin pieţe la proteste.

Din nefericire, sufl ul 
revoluţionar care ne-a ţinut în 
stradă la momentul Ordonanţei 
13 s-a cam fâsâit. Discret, dar 
sigur, opinia publică a fost 
divizată. Gogoaşa că Soroş îi 
plăteşte pe protestatari a cam 
prins de nas chiar şi români care 
se pretind a fi  cu obraz subţire, 
dar suferă de teoria conspiraţiei 
mondiale. Însă, cele mai grăitoare 
sunt evenimentele prin care se 
încearcă în mod clar descurajarea 
protestatarilor, gen Târgul de 
Crăciun a lui Firea, instalat chiar 
în punctul zero al rezistenţei 

maxime

“
Dacă fi ecare 

mătură în faţa 

porţii lui, lumea             

va deveni curată

 GOETHE 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
5.12.2017

Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţit; u

Sf. Mc. Anastasie; 

Sf. Cuv. Mc. Cosma Atonitul

pe repede
înapoi

#Rezist până când #Ajunge

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Firea şi Tudose sunt la cuţite, u

mai lipseşte un Scărlătescu pentru 
a fi  show-ul total. Doamna lui 
Pandele nu acceptă atitudinea 
de eretic a premierului, iar 
brăileanul, ca orice om normal, 
nu înţelege de ce un târg de 
Crăciun trebuie să funcţioneze în 
intersecţie. Intersecţia Fără Rost 
face pui.

E haios hashtagul #Ajunge u

lansat la apă de Codrin Ştefănescu 
şi prietenii săi. Un #Ajunge e 
bun în fi ecare gară, mai ales 
că trenurile de pe la noi nu 
obişnuiesc să întârzie.

Ajunge cu obrăznicia, ajunge u

cu abuzurile, ajunge cu tupeul, 
acestea sunt laitmotivele social-
democraţilor, care vor să scoată 
oamenii în stradă împotriva 

statului paralel. Cu toate că sună 
aiurea #Ajunge, el pare din aceeaşi 
familie cu #Rezist. Şi, cu riscul 
repetiţiei, le văd completându-se 
de minune la marginea peronului. 
#Rezist până când #Ajunge. 
Locomotiva cu vagoane, dar nici 
la salariu n-aş strâmba din cornul 
montat între ochi.

Mi-am întrebat vecinii dacă şi u

statul paralel deţine animale de 
companie, mai ales că pe stradă 
trebuie să fac slalom printre 
dejecţiile acestora. Mi-e greu să 
cred că Poliţia Locală ar avea 
tupeul (sau obrăznicia or abuzul, 
cum scrie în pliantul pomenit mai 
sus) să amendeze statul paralel 
pentru că-şi scoate pechinezul 
balonat pe trotuar. Halvaua de 
patruped afl at în grija statului 
paralel poate fi  sancţionată/strânsă 
doar de miliardarul George 
Soroş. Momentan e ocupat cu 

manipulările, dar sunt convins că 
va reveni şi va face curăţenie-bec.

Potrivit statisticilor, doi u

din trei români au computer la 
domiciliu, dar şi acces la Internet. 
Cel de-al treilea este depanator: 
are şi la locul de muncă. Tustrei 
sunt manipulabili. #Ajunge sau 
#Rezist?

Ca-n fi lmele cu nepricepuţi. u

Clubul italian de fotbal Juventus 
Torino a somat entitatea autohtonă 
Juventus Bucureşti să-şi schimbe 
numele. Parcă vezi că persoanele 
abilitate vor muta echipa în alt 
oraş. Na, broscarilor, Juventus 
Drăgăşani e bine?

Presa internaţională anunţă că u

fratele lui Lionel Messi, fotbalistul, 
a fost arestat. Mă întreb dacă 
există un individ pe planetă care 
se poate lăuda că are un frate în 
buletinul căruia să scrie Dragnea 
Liviu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m senzaţia netă că nu pot 
asculta clar ce urmează să 
spună Holeră, dacă stau pe 

taburet! Aşadar, mă ridic şi-l rog 
să se desfăşoare! Iată ce mi-i dat 
să aud!
    „Mă numesc Octavian Holeră! 
Ce-i cu acest nume? Fiindcă, în 
urmă cu aproape două sute de 
ani, străbunicul meu patern, 
Tiberiu Praştie, a călcat într-o 
holeră, i s-a infectat înţepătura...
şi a murit! În urma acelui trist 
eveniment, străbunica a mers la 
Sfatul Popular al comunei din 
care făcea parte cătunul nostru 
şi a cerut să se schimbe numele 
tuturor urmaşilor familiei, aşa, 

ca pentru eternă pomenire! 
Acum...sătucu-i dispărut de pe 
hartă şi din realitate! Dintre 
toţi descendenţii, eu m-am ales 
cel mai ciudat, cel mai aiurit, 
cel mai oaie neagră, cum mă 
alintă alde neamurile mele mai 
mult ori mai puţin proaste!  De 
ce? Fiindcă m-am desprins de 
Realitate şi m-am suit în lumea 
SF! Şi nici unul nu m-a mai 
înghiţit! Unii au crăpat, însă 
cei care mai sufl ă nici nu vor 
să audă de bazaconiile mele! 
Toţi zic despre mine că-s diavol 
întrupat în om! Chiar mi-au 
propus şi au încercat să mă care 
fedeleş la un exorcist, însă n-au 
avut nici o şansă! Cum am spus 
oleacă mai înainte, literatura 
de anticipaţie m-a cucerit 

iremediabil! Când s-a tradus, în 
1957, Omul Invizibil, împlinisem 
douăzeci de ani! Desigur, am 
luat romanul de la bibliotecă 
şi l-am citit până când eram în 
stare să-l recit...şi până când 
mi-a intrat în cap că pot încerca 
şi eu să fac ce a făcut deşteptul 
Griffi n! Prin urmare, am căutat 
şi am cumpărat un morman 
de substanţe chimice, care nu 
mai refl ectă lumina când sunt 
mâncate, mi-am transformat 
în laborator ceastă odaie...şi 
m-am pus pe studiu şi pe treabă, 
cum vine zisa! Zi şi noapte, fără 
preget, studiam şi mâncam! Şi 
abia aşteptam să se întâmple, 
să nu mă mai văd, să devin (şi 
eu) celebru ca personajul lui 
Wells, să-mi batjocoresc semenii 

văzuţi, să pun cel puţin oraşul 
sub propriul meu control!...Însă, 
cum scrie Nichita Stănescu, n-a 
fost, n-a fost aşa! În loc să mă 
fac invizibil, am văzut că slăbesc 
vertiginos, că devin ţâr, că nu 
mă mai recunosc în oglindă! 
Neaşteptat, m-a vizitat un văr de-
al doilea...şi el pasionat de SF, dar 
nu chiar aşa de avansat, ca mine! 
Da, m-a văzut şi m-a avertizat că 
n-am să ajung invizibil, însă am 
să mor! Aceasta se petrecea în 
20 Iulie, anul 969, ziua Sfântului 
Ilie, când nişte americani s-au 
suit pe Lună! Vărul meu s-a 
speriat de designul meu şi a 
tulit-o fără cuvinte! Nu am dat 
mare importanţă momentului! 
Doar am ameţit, am ameţit...şi 
am Murit!”...(Stai aşa!). .

tragedia
Un om foarte Slab (V)

divina

anticorupţie. Dar şi păruiala 
demonstrativă a unei domnişoare 
de către jandarmi şi amendarea 
ei cu 3.000 de lei. E clar că 
se încearcă slăbirea pe toate 
fronturile a forţei protestatarilor 
care şi aşa se vor împrăştia pe la 
casele lor, că vin sărbătorile. Doar 
dacă nu vor alege să cânte colinde 
în stradă şi să deguste pomana 
porcului în faţa Casei Poporului 
sau a Palatului Victoria! Un 
singur lucru e foarte clar: nu 
peste mult timp, va trebui să 
dăm socoteală copiilor noştri de 
ce am lăsat ţara la cheremul unui 
grup infracţional organizat, deşi 
ştiam foarte bine ce dezastru va 
urma.  .

nec plus ultra
Loc 

de Muncă

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    tu nu te joci de-a dumnezeu/ nici el de-a tine nu se joacă

    el te-a trimis în calea mea/ să-mi fi i (în)credere şi dragă

    el m-a trimis în calea ta/ să-ţi fi u povară şi osândă

    fi indcă n-ai ştiut că sunt/ nemuritorul de la pândă

    că sunt un fel de n-aş fi  fost/ aici şi-acum şi niciodată

    însă preabunul dumnezeu/ mă linişteşte şi-mi arată

    un singur gând şi-un singur drum/ acel conducător spre tine

    şi spre sfârşitul cestui joc/ umplut cu veşnicii puţine

    şi-mi spune să nu mă abat/ din calea purifi catoare

    chiar dacă văd şi-aud şi simt/ că port o cruce mult mai mare

    decât o poate trupul meu/ sufl etul meu fără izbândă

    pe-această cărăruie-n sus/ şi-n jos ne-dreaptă şi ne-nfrântă

    spre locu-n care mă aştepţi/ să-mi fi i (în)credere şi dragă

    eu nu mă joc de-a dumnezeu/ nici el de-a mine nu se joacă

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Hoţi dezlănţuiţi 
după bani şi bunuri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Apropierea sărbătorilor şi 

nevoia de venituri consistente 

şi rapide par să le fi  mărit 

apetitul hoţilor. În ultimele 

zile, mai multe spargeri, 

de la magazine la şcoli şi 

autoturisme, au avut loc pe 

raza judeţului Galaţi, mare 

parte dintre autorii suspectaţi 

de poliţie fi ind minori. 

Este, spre exemplu, cazul 
unei spargeri comise la Şcoala 

Generală Nr. 22, unitate de în-
văţământ atacată de un hoţ în 
dimineaţa zilei de 28 noiembrie. 
Dintr-o sală de clasă, a furat un 
laptop în valoare de peste 1.000 
de lei, bun care avea să fi e găsit, 
o zi mai târziu, de poliţişti în po-
sesia unui tânăr de 17 ani. Acesta 
a fost acuzat de furt califi cat şi 
pentru că se afl a deja sub control 
judiciar într-un alt dosar penal, 
a fost prezentat instanţei cu pro-
punere de arestare preventivă. 

În vizorul poliţiei a intrat şi 
un tânăr de 30 de ani din Tg. Bu-
jor, care ar fi  furat banii din casa 

unei societăţi comerciale. Patro-
nul ar fi  alertat poliţia, după ce 
a observat că din locul în care 
ţinea încasările, dispăruse suma 
de 1.500 de lei. Prins cu banii 
asupra lui, individul nu a mai 
avut cale de scăpare şi a ajuns 
la poliţie. Pe aceeaşi fi lieră, re-
spectiv, societate comercială - 
secţie de poliţie, au mers şi doi 
gălăţeni, un minor de 14 ani şi 
complicele său de 35 de ani, după 
ce au spart un magazin situat la 
intersecţia străzilor Energiei şi 
Gheorghe Doja. Fapta lor poate 
ar fi  fost descoperită cu întârzi-

ere, dacă nu ar fi  fost observaţi 
de un trecător care a sunat la 
poliţie. 

"O patrulă de poliție s-a depla-
sat la locul indicat, unde a depis-
tat doi bărbaţi în vârstă  de 35 şi 
14 ani, care au sustras din ma-
gazin 130 de pachete de ţigări de 
diferite mărci, opt cutii băuturi 
energizante şi 16 cartele telefo-
nice de reîncărcare“, a precizat 
cms. Gabriela Costin, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Cei doi sunt acuzaţi de furt 
califi cat şi riscă cel puţin trei ani 
de închisoare. .

DE ZILELE GALAŢIULUI, S-A DESCHIS SEZONUL FURTURILOR  .  PAGUBE

La concursul "100 de lei pen-
tru învăţăcei“, organizat pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. Din cele 227 de plicuri 
participante, doar cel trimis de 
Mârză Radu a fost cu noroc. Pli-
cul trimis de Radu, elev în clasa 

a IV-a la  Școala  Generală  Nr. 
28  din Galaţi, a purtat numărul 
128.  Îl aşteptăm pe câştigător  
la redacţie astăzi,  5  decembrie,  
între  orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie  după buletinul  unuia din-
tre  părinți și  după  carnetul  de  
note.  . A. Stavarache

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 

extragerea la sorţi cu public 

de ieri, de la ora 13,00, a 

concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă”, au participat 368 

de plicuri, fi ind desemnaţi 

cei trei câştigători, care vor 

primi câte 100 de lei fi ecare: 

Mihaiu Sorin Ionuţ (plicul 

nr. 12), Naftan Viorica

(plicul nr. 159) şi Popovici 

Octav (plicul nr. 217). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la 

redacţie astăzi, 5 decembrie, 

între orele 12,00 şi 16,00, 

cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În 

acelaşi timp, îi rugăm pe toţi 

participanţii la concurs să 

completeze toate datele din 

cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil.   . A. Stavarache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 decembrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Calea Smârdan 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tămăoani şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii Munteni, 

iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  

. M. Constandache 

„100 de lei pentru învăţăcei“
Radu, elevul norocos p
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 APROAPE 70 DE 

POSTURI, SCOASE 

LA CONCURS 
ANGAJĂRI. Unităţi de 

învăţământ, spitale, primării şi nu 

numai au scos, în această perioadă, 

aproape 70 de posturi la concurs, atât 

pentru gălăţenii cu studii superioare, 

cât şi pentru cei cu studii medii. 

Pe platforma posturi.gov.ro, care 

centralizează anunţurile de angajare 

din sistemul bugetar la nivelul fi ecărui 

judeţ, cele mai multe posturi scoase 

la concurs, la Galaţi, în această 

perioadă, aparţin Spitalului de 

Copii „Sf. Ioan“ (nu mai puţin de 21) 

şi Spitalului de Pneumoftiziologie 

(şapte). De asemenea, slujbe 

disponibile sunt şi la Primăria Galaţi, 

Primăria Lieşti, Primăria Vânători, la 

mai multe şcoli gimnaziale, grădiniţe 

etc. Pentru mai multe informaţii 

cu privire la cele aproape 70 de 

posturi scoase la concurs, accesaţi 

platforma posturi.gov.ro, secţiunea 

dedicată judeţului Galaţi. Veţi putea 

afl a astfel şi până când vă puteţi 

înscrie la concursuri, condiţiile pe 

care trebuie să le îndepliniţi şi când 

veţi susţine probele. . C.D. 

Oamenii îndură frigul pentru a-şi putea vinde produsele  Oamenii îndură frigul pentru a-şi putea vinde produsele    uu foto Alina Maria Şerban foto Alina Maria Şerban 

Alexa Visarion, 
în dialog 
cu publicul 
gălăţean

LANSARE. Joi, 7 decembrie 

2017, începând cu ora 12,00 în foaierul 

Teatrului Dramatic „Fani Tardini“ va avea 

loc o întâlnire cu reputatul regizor şi 

profesor de teatru Alexa Visarion. Eveni-

mentul include şi lansarea cărţii „Împo-

triva uitării“, o radiografi e a unei cariere 

profesionale şi artistice impresionante. 

Alexa Visarion a montat peste 100 de 

spectacole. Este autorul unor fi lme care 

au marcat istoria cinematografului româ-

nesc, „Înainte de tăcere”, „Înghiţitorul de 

săbii”, „Năpasta”, „Luna Verde”, „Ana”.  

. R.A.P. 

Comercianţii de peste 
Prut, „exilaţi” pe trotuar
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Decembrie. Aerul rece biciuieşte 

nemilos obrajii oamenilor 

adunaţi în faţa pieţei de gros de 

pe Calea Prutului. Încă o zi plină 

pentru moldovenii de peste Prut, 

veniţi să-şi vândă produsele. 

De pe 16 octombrie, de când li 
s-a interzis accesul în piaţă, trotu-
arul a devenit neîncăpător pentru 
toate lăzile cu mâncare, aliniate 
una lângă alta. De la brânză, unt, 
napolitane, bomboane şi până la 
conserve, legume şi fructe, aici 
poţi găsi de toate şi pentru toate 
buzunarele.

 Moldovenii au răbdare, vin 
în fi ecare zi, dis-de-dimineaţă şi, 
înainte să se ridice soarele, ei sunt 
deja pregătiţi să-şi întâmpine cli-

enţii. Nu contează dacă plouă sau 
e ger, oamenii vin mereu în faţa 
pieţei, cu speranţa că vor face ceva 
bănuţi.

 În urma unei sesizări primite 
pe adresa redacţiei, în legătură cu 
situaţia micilor comercianţi, am 
fost pe Calea Prutului pentru a 
„gusta“ din piaţa improvizată pe 
marginea şoselei şi pentru a afl a 
ce părere au moldovenii de peste 
Prut despre condiţiile în care sunt 
nevoiţi să-şi vândă produsele.

 Comerţ 
la marginea bordurii

 Băltoace, praf, maşini şi multă 
aglomeraţie. De asta m-am lovit 
încă de la primii paşi făcuţi. De 
cum ajungi pe trotuar, începi să 
fi i ademenit de către comercianţii 
care nu mai contenesc în a-şi lăuda 
produsele.

 O bătrână avea la vânzare hal-
va, miez de nucă şi biscuiţi, ceva 
brânză şi unt în calupuri mari. În 
jurul ei roiau deja câţiva oameni 
interesaţi de produse. Cu toate 
acestea, dezamăgirea i se citea pe 
chip. Mi-a spus că speră în fi ecare 
zi că o să le dea voie să se întoarcă 
în piaţă. 

„Dacă nu ne lasă acolo, măcar să 
ne facă alt loc. Este greu să stai şi să 
vinzi în drum. Mai ales pentru cei 
mai în vârstă“, a spus ea.

 La câţiva paşi distanţă, o femeie 
îmbrăcată gros vindea bomboane 
de toate soiurile şi conversa cu 
colegii de suferinţă. Auzise că ar 
fi  trebuit să fi e primiţi înapoi în 
piaţă, însă nu s-a mai întâmplat. 
Autorităţile nu le-au zis ce se va 
întâmpla cu ei, aşa că nu le rămâ-
ne decât să spere că nu vor mai fi  
nevoiţi să stea pe trotuar. 

 Autorităţile spun 
că vor căuta soluţii 

Din păcate, lipsa vreunui act în-
soţitor pentru mărfurile pe care le 
trec prin vamă îi obligă pe micii co-
mercianţi să se lupte pentru supra-
vieţuire pe marginea drumului.

Întrebat despre această situaţie, 
viceprimarul Sorin Enache a expli-
cat: „Legea ne obligă să respectăm 
toate normele în vigoare, iar cetăţe-
nii moldoveni nu au documente de 
provenienţă a mărfi i, mai ales că ei 
declară la vamă că aceste mărfuri 

sunt pentru uz personal. Pentru 
a putea vinde în bune condiţii, în 
condiţii legale, ar trebui amenajate 
în piaţă spaţii speciale”.

La şedinţa Consiliului Local, 
din data de 26 octombrie, s-a adus 
în discuţie subiectul comercianţi-
lor moldoveni şi de ce aceştia nu 
mai sunt lăsaţi să-şi vândă produ-
sele în piaţă. 

Prefectul Gabriel Panaitescu 
a ţinut să reamintească faptul că 
în Republica Moldova există pesta 
porcină şi că, în cazul unui focar, 
toţi porcii de pe o rază de zece kilo-
metri sunt eutanasiaţi. Prin urma-
re, interzicerea accesului în piaţă a 
comercianţilor de peste Prut este o 
măsură preventivă. 

Se pare, totuşi, că soarta lor va 
fi  decisă în această săptămână, 
atunci când reprezentanţii Pri-
măriei, ai Prefecturii, ai Adminis-
traţiei Pieţelor Agroalimentare, 
precum şi cei ai Direcţiei Sanitar-
Veterinare şi ai Poliţiei Locale se 
vor întâlni, potrivit informațiilor 
noastre, pentru a căuta o soluţie 
cu privire la micii comercianţi de 
peste Prut.

 Până se va decide ce se va în-
tâmpla cu activitatea basarabeni-
lor, aceştia sunt nevoiţi să vândă 
în continuare în stradă, pentru 
a-şi câștiga pâinea. O pâine ama-
ră, chiar dacă,  de  multe  ori, e 
obținută din  vânzarea  de  bom-
boane „Bucuria“. .

DUPĂ CE LI S-A INTERZIS SĂ MAI VÂNDĂ ÎN PIAŢA DE GROS  .  REPORTAJ 

Comercianţii moldoveni sunt nevoiţi să vândă pe trotuarComercianţii moldoveni sunt nevoiţi să vândă pe trotuaruu
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Voluntarii Poliţiei Locale 
şi-au intrat în drepturi 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Persoanele înscrise la nivelul 

Poliţiei Locale în Programul 

de Voluntariat şi-au început 

activitatea de pe data de 30 

noiembrie 2017, aceştia fi ind 

prezenţi, alături de poliţiştii 

locali, în dispozitivele de la 

Serbările Galaţiului. 

 Voluntarii de la Poliţia Locală 
sunt gălăţeni de vârste diferite 
şi provin din toate mediile so-
ciale (studenţi, elevi, salariaţi, 

şomeri, pensionari). Premergă-
tor momentului în care au fost 
repartizaţi în patrule la eveni-
mentele publice, voluntarii au 
fost instruiţi.

 Dacă, în prima zi, voluntari 
Poliţiei Locale au putut fi  văzuţi 
la Catedrala Arhiepiscopală, Târ-
gul de Crăciun, dar şi pe Faleza 
Dunării, de 1 Decembrie, aceştia 
au fost prezenţi la toate acţiuni-
le care s-au desfăşurat cu ocazia 
Zilei Naţionale a României (Cate-
drala Arhiepiscopală, Cimitirul 
Eternitatea, Prefectura Galaţi).

Pe perioada voluntariatului, 

persoanele selecţionate vor avea 
o legitimaţie dată de Poliţia Lo-
cală, vor purta o vestă inscrip-
ţionată şi vor acţiona doar în 
subordinea poliţistului local. 
Voluntarii vor fi  evaluaţi trimes-
trial, urmând ca, dacă va exista 
efi cienţă, numărul acestora să 
crească.

 Reamintim că, pe perioada 
voluntariatului, zece dintre cei 
selecţionaţi acţionează pe ordine 
publică, la cele cinci secţii de Po-
liţie Locală, doi, la siguranţă ruti-
eră, doi, la intervenţie rapidă, iar 
restul de şase voluntari au fost 

repartizaţi la serviciile speciali-
zate de la nivelul instituţiei: con-
trol activităţi comerciale, mediu 
şi disciplina în construcţii. 

 Pe data de 5 decembrie 2017,  
 la sediul Poliţiei Locale Galaţi, în 
prezenţa voluntarilor care au ac-
tivat în cadrul dispozitivelor de 
la Serbările Galaţiului şi Zilei Na-
ţionale a României, este marcată 
Ziua Internaţională a Voluntari-
lor.  .

DE ZILELE ORAŞULUI  .  SUPRAVEGHERE 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un individ de 49 de ani, violator 
dovedit şi condamnat la puşcărie 
pentru infracţiuni contra vieţii 
sexuale, a ajuns din nou în spa-
tele gratiilor, după ce şi-a siluit 
propria mamă. Bărbatul, din loca-
litatea Izvoarele, a comis teribila 
faptă săptămâna trecută, victimă 
fi indu-i mama în vârstă de 75 de 
ani. Septuagenara nu a putut ţine 
ascunsă o asemenea ruşine şi i-a 

mărturisit totul unei nepoate, 
care a anunţat imediat poliţia. 
Oamenii legii au afl at din gura 
femeii drama trăită cu câteva ore 
mai devreme, iar în urma exami-
nării medico-legale au stabilit că 
aceasta a fost agresată sexual.  Cel 
indicat ca vinovat, fi ul eliberat din 
puşcărie, unde ajunsese tot pen-
tru viol, a fost reţinut pe loc de 
procurori. El a fost arestat mai 
apoi în baza deciziei judecătorilor 
care au hotărât să stea după gratii 
următoarele 30 de zile.  .

Un violator cu state vechi şi-a siluit mama

online

 CĂUTAT         

PENTRU CRIMĂ,                  

PRINS                          

LA TECUCI
INFRACTOR. Un 

tecucean de numai 23 de ani, 

considerat a fi  un infractor 

deosebit de periculos de către 

Poliţia Spaniolă, a fost prins 

zilele trecute în oraşul natal. 

Bărbatul fusese dat în urmărire 

internaţională, fi ind principalul 

suspect într-un caz de omor şi 

tâlhărie pe teritoriul Spaniei. El 

a reuşit să fugă şi s-a ascuns 

la Tecuci, în speranţa că îi va 

fi  pierdută urma, dar, în baza 

informaţiilor primite de poliţiştii 

gălăţeni, a fost localizat şi reţinut. 

Tecuceanul urmărit internaţional 

a fost dus în faţa Curţii de Apel 

Galaţi, care a emis pe numele său 

un mandat provizoriu de arestare 

pentru 15 zile, urmând 

ca autorităţile din cele două state 

să fi nalizeze procedurile 

pentru extrădare.                                       

.   M. Constandache

160.1241UU

gram aur

3.9743 UU
franc elveţian gra
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Studenţii Universităţii „Dună-
rea de Jos“ din Galaţi au avut privile-
giul de a participa, pe 23 noiembrie, 
la dezbaterile publice organizate 
cu ocazia celebrării Centenarului 
Marii Uniri de la 1 decembrie 1918. 
Evenimentul, care a fost deschis 
cu dezbaterea „România, 100 de 

ani de la Marea Unire, 60 de ani 
de construcţie europeană şi 10 ani 

de la aderarea la Uniunea Europea-
nă“, a avut loc în sala de conferinţe 
„Vespasian V. Pella“ a Institutului 
Transfrontalier de Studii Internaţi-
onale şi Ştiinţe Penale.

Cu această ocazie, studenţii gă-
lăţeni au avut prilejul de a se în-
tâlni cu o personalitate marcantă 
a lumii academice româneşti, 
diplomatul şi prof. univ. dr. Ion 
Anghel, fost consilier în Consiliul 

legislativ, în prezent, preşedinte 
al Asociaţiei Ambasadorilor şi Di-
plomaţilor de Carieră din Româ-
nia, al Societăţii Române de Drept 
European şi prim-vicepreşedinte 
al Asociaţiei Române de Politică 
Externă. Evenimentul a fost or-
ganizat de Centrul de studii in-
ternaţionale şi drepturile omului, 
în colaborare cu Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea“ din Galaţi. .

Studenţii gălăţeni, la dezbaterile 
dedicate Centenarului Marii Uniri

Cum se stabilesc 
gradul de rudenie 
şi gradul de afinitate
 Gradul de rudenie exprimă 

apropierea, mai mare 

sau mai mică, a legăturii 

de sânge dintre rude. 

Codul civil prevede că stabili-
rea gradului de rudenie se face, 
în mod diferit, după cum este 
vorba de rudenie în linie dreaptă 
(directă) sau de rudenie în linie 
colaterală.

 La rudenia în linie dreaptă, 
gradul de rudenie se determină 
după numărul naşterilor (fi ecare 
naştere constituie un grad). Ast-
fel, copiii şi părinţii sunt rude de 
gradul întâi, nepoţii şi bunicii 
sunt rude de gradul al doilea.

 În cazul rudeniei în linie 
colaterală, gradul de rudenie se 

BREVIAR JURIDIC  .  LEGISLAŢIE

 AMENZI      

PENTRU  

COMERŢ            

ILEGAL
CONTROL. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiştii 

locali l-au depistat pe numitul 

L.C., de 41 de ani, din comuna 

Barcea, judeţul Galaţi, în timp 

ce comercializa varză dintr-un 

autoturism, în Piaţa Calea Prutului. 

În urma verificărilor efectuate, 

oamenii legii au stabilit că bărbatul 

determina greutatea cu un cântar 

electronic neomologat şi neverificat 

metrologic. Comerciantul de ocazie 

a fost sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în sumă de 100 de lei. 

De asemenea, în urma controlului 

efectuat la o societate comercială 

cu punct de lucru în Piaţa Micro 

17, poliţiştii locali au constatat 

că aceasta oferea spre vânzare 

regulatoare presiune gaz, fără a 

deţine documente de conformitate. 

Societatea a fost sancţionată 

contravenţional cu o amendă în 

valoare de 500 de lei.  . T.M. 

Vindea 
alimente 
în faţa  
blocului

SANCŢIUNE. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contraven-

ţional cu o amendă de 500 de lei 

pe numitul Ş.M., de 36 de ani, din 

Galaţi, care a fost depistat în zona 

unui bloc de pe strada Strungarilor, 

în timp ce comercializa produse 

alimentare, fără a deţine documente 

de provenienţă a mărfi i. Ca măsură 

complementară s-a dispus ridicarea 

bunurilor în vederea confi scării, 

acestea fi ind predate pe bază de 

proces-verbal, pentru valorifi care, 

unui agent economic. . T.M.

stabileşte după numărul naşteri-
lor, pornindu-se de la una dintre 
rude, în sens crescător, până la 
ascendentul comun, după care se 
coboară de la acesta până la cea-
laltă rudă. 

Întrucât autorul comun este 
introdus obligatoriu în calcula-
rea gradului de rudenie, în linie 
colaterală nu există rude de gra-
dul întâi. 

În această situaţie, fraţii şi 
surorile sunt rude de gradul al 
doilea, unchiul sau mătuşa cu 
nepotul sunt rude de gradul al 
treilea, verii primari sunt rude 
de gradul al patrulea.

 Afi nitatea este legătura juri-
dică a unuia dintre soţi cu rudele 
celuilalt soţ. Gradul de afi nitate 

se stabileşte după aceleaşi re-
guli ca şi gradul de rudenie. 
Prin urmare, soţul este afi nul 
rudelor celuilalt soţ în acelaşi 
grad în care soţul său este rudă 
cu persoana în cauză. 

De exemplu, în cazul afi nită-
ţii în linie dreaptă, un soţ este 
afi n de gradul întâi cu părinţii 
soţului şi de gradul al doilea cu 
bunicii acestuia. 

În cazul  afi nităţii în linie co-
laterală, soţul este afi n de gra-
dul al doilea cu fratele soţului şi 
de gradul al treilea cu nepotul 
soţului .   Eugen Mortu

Afi nitatea este legătura juridică a unuia dintre soţi cu rudele celuilalt soţAfi nitatea este legătura juridică a unuia dintre soţi cu rudele celuilalt soţ  uu

www.viata-libera.ro

’
În cazul rudeniei 

în linie colaterală, 

gradul de rudenie 

se stabileşte după 

numărul naşterilor, 

pornindu-se de 

la una dintre 

rude, în sens 

crescător, până 

la ascendentul 

comun, după care 

se coboară de la 

acesta până la 

cealaltă rudă

EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Societatea de transport public 

local Transurb SA a schimbat, 

în ultimele zile, mai mulţi 

directori decât a avut în toată 

existenţa sa! După ce mandatul 

Genicăi Totolici a expirat, 

iar interimatul lui Constantin 

Graur a durat doar două zile, 

ieri-dimineaţă a fost numit, 

provizoriu, un nou director 

general, Gigel Caliga. 

Începând de ieri, SC Transurb 
SA are la cârmă un fost consilier 
local, dar şi fost consilier de mi-
nistru, pe Gigel Caliga. Potrivit 
unui comunicat de presă transmis 
redacţiei, „Consiliul de Adminis-
traţie (CA) al societăţii Transurb 
SA Galaţi, întrunit pe 4 decembrie 
în şedinţă extraordinară, a hotă-
rât ca funcţia de director general, 
provizoriu, să fi e ocupată de Gigel 
Caliga. De profesie economist, Gi-
gel Caliga va ocupa această funcţie 
până la organizarea concursului 
de selecţie a postului de director 
general, în conformitate cu pre-
vederile Ordonanţei de Urgenţă 
nr. 109/2011 privind guvernanţa 
corporativă a întreprinderilor 
publice, actualizată“, se arată în 
informarea transmisă de Com-
partimentul Relaţii cu Publicul 
al SC Transurb.

 Al patrulea manager 
Trebuie spus că Gigel Caliga 

este cel de-al patrulea director 
din existenţa de după Revoluţie 
a SC Transurb. Potrivit datelor 
noastre, compania locală i-a avut 
la conducere, în perioada 1989 - 
2005, pe Eugen Iordache, iar din 
februarie 2005 şi până pe 2 de-
cembrie 2017, pe Genica Totolici. 
Aşa cum aţi putut citi deja în „Via-
ţa liberă“, pentru că mandatul 
Genicăi Totolici a expirat într-o zi 
nelucrătoare, Consiliul de Admi-
nistraţie al societăţii s-a întrunit 
pe 29 noiembrie şi a decis ca, în 
cele două zile, 2 şi 3 decembrie, 
Transurb să-l aibă director interi-
mar pe Constantin Graur, căruia 
acum îi urmează Gigel Caliga.

 Cine este Gigel Caliga 
Numele lui vă este cu sigu-

ranţă cunoscut, de pe vremea 
când era consilier local PNL, 
apoi independent, al municipiu-
lui Galaţi.

Potrivit CV-ului care ne-a fost 
furnizat, Gigel Caliga are 57 de 
ani şi a absolvit, în 1984, Acade-
mia de Studii Economice Bucu-
reşti, iar în perioada 2001-2017 a 
urmat cursurile anuale organiza-
te de Corpul Experţilor Contabili 
şi Contabililor Autorizaţi din Ro-
mânia şi Camera Auditorilor Fi-
nanciari din România, dar şi alte 
traininguri de dezvoltare profe-
sională organizate de Banca Na-

ţională a României şi instituţiile 
fi nanciare nebancare. Caliga şi-a 
început activitatea de economist 
la ICSMI Bârlad (1984-1985), apoi 
şi-a desfăşurat activitatea la Direc-
ţia Comercială a Judeţului Galaţi 
(1985-1989), Consiliul Popular al 
Municipiului Galaţi (1989-1990), 
iar în perioada 1990-1992 a fost 
şef serviciu Relaţii cu Publicul la 
Primăria municipiului Galaţi. A 

fost economic manager şi apoi 
general manager la Galfi nband 
SA (1992-2006). Din mai 2006 îşi 
desfăşoară activitatea de auditor 
fi nanciar, expert contabil şi ex-
pert judiciar în cadrul propriului 
cabinet individual.

La alegerile locale din 2012, Gi-
gel Caliga a candidat pe lista PNL. 
În perioada iulie 2012 - decembrie 
2013, politicianul a fost consilier 
economic onorifi c al primarului 
Marius Stan. În decembrie 2013, 
Caliga a depus jurământul de 
consilier local PNL, intrând în 
Legislativ în locul lui Mihai Ma-
noliu, devenit director al Poliţiei 
Locale. În septembrie 2014 a de-
venit consilier local independent, 
dar a continuat să sprijine proiec-
tele lui Marius Stan. Anul acesta, 
în perioada 1 martie - 24 aprilie, 
Caliga a fost consilier personal 
la cabinetul ministrului pentru 
Mediul de Afaceri, Comerţ şi An-
treprenoriat, Alexandru Petrescu, 
minister în cadrul căruia liderul 
ALDE Galaţi, Cristian Dima, a fost 
secretar de stat. De altfel, Caliga 
activează în cadrul ALDE Galaţi, 
fi ind unul dintre oamenii de bază 
ai preşedintelui Cristian Dima, cu 
care a fost coleg atât la PNL, cât 
şi pe vremea când amândoi erau 
consilieri locali ai Galaţiului.

Rămâne de văzut dacă Gigel 
Caliga va candida la postul de di-
rector general, după perioada de 
provizorat. .

’
Consiliul de 

Administraţie al 

societăţii Transurb 

SA Galaţi, întrunit 

pe 4 decembrie 

în şedinţă 

extraordinară, 

a hotărât ca 

funcţia de director 

general, provizoriu, 

să fi e ocupată de 

Gigel Caliga

INFORMARE 
SC Transurb SA

Fost consilier de ministru, 
director general la Transurb

PROVIZORAT LA CÂRMA TRANSPORTULUI LOCAL  .  DECIZIE

Galaţiul
va avea 
strada 
Nina Cassian

RECUNOAŞTERE. La 

recenta şedinţă a Consiliului Local, un 

proiect de hotărâre privind „boteza-

rea“ unei artere de circulaţie din Micro 

13B a stârnit discuţii. Consilierul Local 

PSD Zanfi r Ilie a atras atenţia că a 

propus ca artera să poarte numele 

poetei Nina Cassian, observaţie pe 

care o trecuse pe avizul proiectului, 

dar, cu toate acestea, în documentele 

care au ajuns la vot fi gura „Aleea Al-

băstrelelor“. Proiectul a fost retras de 

pe ordinea de zi şi va reveni la proxima 

şedinţă. . A.M.
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Zeci de gălăţeni 
salvează zilnic vieţi 
aflate pe muchie de cuţit
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi, câteva zeci 

de persoane donează sânge în 

fi ecare zi, la Centrul Regional de 

Transfuzii Sangvine. Astfel, mulţi 

bolnavi afl aţi în situaţii critice 

pot avea o şansă la viaţă. O 

parte din sângele donat rămâne 

în spitalele din Galaţi, în vreme 

ce alte pungi sunt trimise către 

Bucureşti, pentru tratamentul 

pacienţilor gălăţeni internaţi în 

spitalele din Capitală. Iată însă 

ce lucruri trebuie să ai în vedere 

dacă intenţionezi să donezi 

sânge. 

„Donatorul de sânge trebuie să 
aibă între 18 şi 60 de ani. Femeile 
trebuie să cântărească cel puţin 
57 de kilograme, iar bărbaţii, cel 

puţin 60 de kilograme. Persoana 
trebuie să aibă tensiunea arteri-
ală sistolică cuprinsă între 100 şi 
180 mm Hg, iar pe cea diastolică 
între 60 şi 100 mm Hg“, se arată 
într-un comunicat al Centrului 
Regional de Transfuzii (CRTS) 
Galaţi, unde mai este specifi cat 
faptul că „donatorul nu trebuie 
să fi  suferit în ultimele şase luni 
intervenţii chirurgicale; să nu ur-
meze tratament medicamentos 
(antiinfl amatoare, contraceptive 
orale, antibiotice etc.); femeile 
trebuie să nu fi e însărcinate, în 
perioada de lăuzie sau în perioada 
menstruală; să nu mănânce gră-
simi în exces sau să bea alcool, 
cu cel puţin 48 de ore înaintea 
donării; să nu aibă sau să nu fi  
avut următoarele boli: hepatită 
cronică (B, C), TBC, sifi lis, mala-
rie, epilepsie, bruceloză (boală in-

fecto-contagioasă a animalelor, 
transmisibilă la om prin alimen-
tele provenite de la animalele 
bolnave şi care se manifestă prin 
febră mare, transpiraţie, mărirea 
splinei etc - n.r.), ulcer, diabet za-
harat insulinodependent, boli de 
inimă sau boli de piele“.

 Fără mâncăruri grase 
Dimineaţă, înainte de a dona, 

poţi bea o ceaşcă de ceai sau de ca-
fea şi mânca un mic-dejun format 
în special din fructe şi legume. Nu 
trebuie mâncate alimente bogate 
în proteine şi grăsimi, cum sunt 
ouăle, laptele sau carnea (chiar şi 
cea slabă - n.r.). Înainte de a dona şi 
după, pentru un interval de o oră, 
nu trebuie să fumezi. Atunci când 
vrei să donezi, următoarele anali-
ze sunt gratuite: RH; Grupa san-
guină; Hepatita B, C; HIV (SIDA); 
TPHA (sifi lis); ALT (probe hepati-
ce). După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere de 
50 la sută la transportul în comun, 
pentru 30 de zile. Angajaţii care 
donează benefi ciază şi de o zi libe-
ră. Nu în ultimul rând, donatorii 
primesc şi şapte bonuri de masă, 
în valoare totală de 67 de lei. .

PRIN DECIZIA DE A DONA SÂNGE  .  VOLUNTARIAT

UTIL. Centrul Regional de 

Transfuzii Sanguine Galaţi este 

situat la câteva sute de metri de 

strada Brăilei, pe strada Ciprian 

Porumbescu, în apropierea Parcului 

„Viva“. Recoltarea de sânge se face 

de luni până vineri, între orele 8,00 

şi 12,00. Din sângele donat de o 

persoană pot fi  ajutaţi trei pacienţi. 

Donarea nu este dureroasă şi nici nu 

are efecte adverse pentru donator, 

dar poate însemna o şansă în plus la 

viaţă pentru un bolnav afl at în stare 

gravă. . R.B.

 PETIŢIE                    

DESPRE LIPSA 

IMUNOGLOBULINEI
ONU. O petiţie la nivel mondial 

către Comisia pentru Drepturile 

Omului a ONU cu privire la lipsa de 

imunoglobulină în România a fost 

lansată de o femeie din Australia. Petiţia 

lansată de Kath Donaldson se numeşte 

„E nevoie urgentă de imunoglobuline 

intravenoase în România“ şi a fost 

semnată de peste 27.000 de persoane, 

la data publicării acestei ştiri, printre 

care şi Vlad Voiculescu, fost ministru 

al Sănătăţii. „Cineva din Australia 

a auzit, probabil înaintea domnului 

ministru Bodog, despre lipsa de 

imunoglobuline în România şi a creat 

această petiţie. Petiţia către Comisia 

pentru Drepturile Omului a ONU este 

deja semnată de 18.381 de oameni 

din toată lumea. Sunt sigur că acesta 

este şi motivul pentru care conducerea 

PSD s-a întâlnit astăzi, de urgenţă, în 

ziua de Sfântă Duminică după Ziua 

Naţională, când burţile sunt mândre 

că sunt româneşti“, a anunţat Vlad 

Voiculescu, duminică seară. Femeia 

din Australia spune că a lansat petiţia 

pentru că un prieten din România este 

afectat de lipsa acestei substanţe, 

care are funcţia de anticorp şi ajută la 

tratarea bolilor autoimune. Persoana 

respectivă suferă de polineuropatie 

cronică infl amatorie demielinizantă, 

o afecţiune a sistemului nervos 

periferic, caracterizată prin 

infl amaţie locală, care poate 

determina apariţia tulburărilor de 

mişcare şi de sensibilitate.  . R.B. 

Unde          
este situat 
Centrul       
de Transfuzii

PUBLICITATE PUBLICITATE

DONATORUL              

DE SÂNGE             

TREBUIE SĂ AIBĂ 

ÎNTRE 18 ŞI 60               

DE ANI
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii a semnat 

contractul pentru achiziţionarea 

a un milion de doze de vaccin, 

necesare pentru continuarea 

campaniei de vaccinare 

antigripală gratuită, potrivit 

unui comunicat de presă emis 

de instituţie. În acelaşi timp, 

reprezentanţii instituţiei au 

anunţat că au încheiat, pentru 

prima oară, un acord-cadru 

pentru achiziţia vaccinului 

antigripal pentru o perioadă de 

doi ani. 

De asemenea, Ministerul Sănă-
tăţii a anunţat că a transmis către 
furnizorul de vaccin antigripal can-
tităţile de doze repartizate fi ecărei 
direcţii de sănătate publică, iar de 
săptămâna aceasta furnizorul va 
începe livrarea în teritoriu. Direc-

ţiile de sănătate publică vor primi 
cantităţile de vaccin solicitate, con-
form necesarului transmis la Mi-
nisterul Sănătăţii.

Ofi cialii instituţiei spun că vor 
încheia acorduri-cadru pe o perioa-
dă de doi ani pentru toate tipurile 
de vaccin cuprinse în campaniile 
naţionale de vaccinare. Se încearcă 
astfel evitarea apariţiei unor noi 
crize de vaccin. Anul acesta, Minis-
terul Sănătăţii a achiziţionat peste 
un milion de doze de vaccin gripal 
sezonier, dublu faţă de anul trecut, 
astfel încât să asigure vaccinarea 
unui număr cât mai mare de per-
soane afl ate în grupele de risc.

 Cine poate benefi cia 
de vaccinare gratuită 

În campania de vaccinare gra-
tuită a Ministerului Sănătăţii vor 
fi  vaccinate persoanele cu risc ri-
dicat de îmbolnăvire, mai precis 
personalul medical, persoane cu 

vârsta peste 65 de ani, una dintre 
categoriile cele mai expuse la vi-
roze respiratorii, persoane cu boli 
cronice, în special boli respiratorii 
şi cardiovasculare, boli metabolice, 
copii şi bătrâni instituţionalizaţi, 
personal medical, gravide, conform 

recomandărilor Organizaţiei Mon-
diale a Sănătăţii.

Conform ultimelor date furni-
zate de către Institutul Naţional de 
Sănătate Publică, pe teritoriul Ro-
mâniei nu s-au înregistrat cazuri 
confi rmate de gripă, morbiditatea 
prin infecţii respiratorii acute în-
cadrându-se în intervalul aşteptat 
pentru această perioadă.

În actualul sezon rece, 46.703 
persoane afl ate la risc din judeţul 
Galaţi pot benefi cia de vaccinare 
antigripală gratuită, potrivit Direc-
ţiei de Sănătate Publică (DSP) Galaţi. 
"Pentru persoanele cu afecţiuni me-
dicale cronice, avem un necesar de 
16.598 de doze, pentru gravide - un 
necesar de 414 doze, pentru perso-
nal medical - 2.350 de doze, pentru 
persoane rezidente - 1.286 de doze, 
iar pentru persoanele cu vârsta pes-
te 65 de ani - 26.055 de doze“, a preci-
zat Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. ,

CAMPANIE DE IMUNIZARE  .  GRATUIT

agenda medicală

PESTE 46.000             

DE PERSOANE           

DIN JUDEŢUL GALAŢI, 

AFLATE LA RISC,                     

POT BENEFICIA 

DE VACCINARE 

ANTIGRIPALĂ 

GRATUITĂ

Vaccinarea 
antigripală, 
pe cale să înceapă

 MODIFICĂRI 

ÎN STATUTUL 

CARDULUI                

DE SĂNĂTATE

INFRACŢIUNE. O

ordonanţă de urgenţă care prevede 

că utilizarea fără drept a cardului 

de sănătate este infracţiune va fi  

discutată în şedinţa de miercuri a 

Guvernului, a anunţat, săptămâna 

trecută, ministrul Sănătăţii, Florian 

Bodog. „Avem o ordonanţă de 

urgenţă pentru a modifi ca Legea 

95 (Legea Sănătăţii - n.r.), în 

sensul alinierii prevederilor legii cu 

prevederile noului Cod fi scal. În 

acelaşi timp, reglementăm utilizarea 

cardului de sănătate şi defi nim 

faptul că utilizarea fără drept a 

cardului de sănătate constituie 

acum infracţiune“, a declarat 

Bodog, la începutul şedinţei de 

Guvern de săptămâna trecută. 

Totodată, Bodog a afi rmat că 

prin această OUG se va asigura 

armonizarea cu prevederile Codului 

fi scal, astfel încât banii să ajungă de 

la bugetul de stat direct în Fondul 

Naţional de Asigurări de Sănătate. 

„Prin armonizarea cu prevederile 

Codului fi scal, uşurăm fi nanţarea şi 

ajungerea fondurilor de la bugetul 

de stat la Casa de Asigurări, în 

aşa fel încât să scoatem Ministerul 

Sănătăţii din această ecuaţie. 

Banii vor ajunge de la bugetul de 

stat direct în Fondul Naţional de 

Asigurări de Sănătate“, a explicat 

Bodog.  . R.B. 
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Preşedintele 
nu vrea funcţionari 
acuzaţi de corupţie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 

trimis Curţii Constituţionale a 

României (CCR) o sesizare cu 

privire la modifi cările aduse de 

majoritatea PSD-ALDE şi UDMR 

la Statutul funcţionarilor publici. 

Este vorba, în primul rând, 

de articolul care ar permite 

funcţionarilor publici să-şi 

păstreze funcţiile chiar dacă 

sunt trimişi în judecată. 

În sesizarea trimisă CCR, pre-
şedintele invocă încălcarea mai 
multor articole din Legea fun-
damentală. "Abrogarea suspen-
dării raportului de serviciu al 
funcţionarului public ca urmare 
a trimiterii în judecată încalcă 
dispozițiile art. 1 alin. (3) şi (4), 

art. 16 alin. (1) şi art. 54 alin. (2) 
din Constituţia României“, scrie 
în sesizare. Preşedintele arată şi 
că, anterior, magistraţii CCR au 
stabilit (Decizia 62/2013, Decizia 
1553/2011, Decizia 1593/2011, De-
cizia 302/2015 şi Decizia 219/2015) 
că sancţiunea suspendării rapor-
tului de serviciu pentru funcţi-
onarul public trimis în judecată 
pentru anumite infracţiuni "are ca 
fi nalitate protejarea autorităţii sau 
a instituţiei publice faţă de perico-
lul continuării activităţii ilicite şi 
al extinderii consecinţelor pericu-
loase ale faptei penale săvârşite de 
către funcţionarul public“. "Aceas-
tă sancţiune este una temporară şi 
urmăreşte un scop legitim, fi ind în 
concordanţă cu exigenţele consti-
tuţionale. (...) Măsura suspendării 
raportului de serviciu vizează doar 
infracţiuni de o anumită gravita-

te: infracţiuni contra umanităţii, 
contra statului sau contra autori-
tăţii, infracţiuni de corupţie şi de 
serviciu, infracţiuni care împiedi-
că înfăptuirea justiţiei, infracţiuni 
de fals ori situaţia unei infracţiuni 
săvârşite cu intenţie care ar face 
persoana ce deţine funcţia publi-
că incompatibilă cu exercitarea 
respectivei funcţii publice“, mai 
scrie în sesizarea Administraţiei 
Prezidenţiale.

Una dintre modifi cări permi-
te funcţionarilor publici trimişi 
în judecată, inclusiv pentru fapte 
de corupţie, să rămână în funcţii, 
fi ind eliminată posibilitatea sus-
pendării lor. În plus, funcţionarii 
publici deja suspendaţi din funcţie 
în momentul trimiterii în judeca-
tă ar urma să-şi reia activitatea în 
30 de zile după intrarea în vigoare 
a legii.

Luna trecută, Camera Deputa-
ţilor a adoptat, cu 170 de voturi 
"pentru“, 93 „împotrivă” şi şapte 
abţineri, proiectul UDMR de mo-
difi care a Statutului funcţionari-
lor publici. Una dintre modifi cări 
le va permite funcţionarilor pu-
blici trimişi în judecată, inclusiv 
pentru fapte de corupţie, să rămâ-
nă în funcţii, fi ind eliminată posi-
bilitatea suspendării lor. În plus, 
funcţionarii publici deja suspen-
daţi din funcţie în momentul 
trimiterii în judecată îşi vor re-
lua activitatea în 30 de zile după 
intrarea în vigoare a legii. Prin 
votul dat, în calitate de cameră 
decizională, Camera Deputaţilor 
a respins obiecţiile preşedinte-
lui Klaus Iohannis, conţinute în 
cererea de reexaminare asupra 
acestui proiect, adoptat iniţial de 
Parlament în iunie 2016. .

REACŢIE DUPĂ VOTUL DEPUTAŢILOR  .  SESIZARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderul ALDE, Călin Popes-
cu-Tăriceanu, nu este pe ace-
eaşi lungime de undă cu soci-
al-democratul Liviu Dragnea, 
colegul său de coaliţie, care îşi 
doreşte ca social-democraţii să 
manifeste împotriva aşa-zisului 

stat paralel. Tăriceanu a decla-
rat, ieri, că, în opinia sa, nu este 
nevoie de un miting "împotriva 
statului paralel“, menit a fi  o re-
plică la protestele #Rezist. Lide-
rul ALDE a constatat că există 
"o anumită tendință de a muta 
disputele politice, lupta politică, 
din Parlament în stradă. Eu cred 
că nu e nevoie de mitinguri de 

susținere... nu știu“, a adăugat 
preşedintele Senatului. "O  să 
avem o şedinţă de coaliție, voi 
afl a mai multe şi atunci o să pot 
să fac şi comentarii“, a mai spus 
Călin Popescu-Tăriceanu, citat 
de Digi 24. De altfel, potrivit 
Hotnews, spre nemulţumirea 
lui Dragnea, mai mulţi lideri lo-
cali refuză să trimită oameni în 

Capitală la mitingul de protest 
împotriva "statului paralel şi 
ilegitim“. Potrivit acestora, nici 
premierul Mihai Tudose nu sus-
ţine ideea unui miting organizat 
de partid. Liderii consultaţi de 
HotNews.ro susţin că un astfel 
de miting ar fi  o greşeală, deoa-
rece ar fi  perceput ca o manifes-
tare împotriva justiţiei. .

ALDE şi Tudose nu vor miting 
împotriva „statului paralel“

Primarul 
Constanţei, 
urmărit penal 
de DNA

ANCHETĂ. Primarul 

municipiului Constanţa, Decebal 

Făgădău, este urmărit penal de 

către Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA) pentru abuz în serviciu şi obţi-

nerea de foloase, în legătură cu emi-

terea unei autorizaţii de construcţie 

pentru un imobil pe plaja din centrul 

staţiunii Mamaia, zonă în care este 

interzisă orice construcţie, infor-

mează News.ro. Fapta a fost comisă 

pe vremea când era viceprimar, 

în dosar fi ind vizat şi fostul primar, 

Radu Mazăre. . C.D.

 UN  

CONSTĂNŢEAN 

A CÂŞTIGAT            

LA LOTO
6/49. Extragerea Loto 6/49 

din 3 decembrie are un câştigător. 

Premiul la categoria I, în valoare de 

6.372.850,87 lei (peste 1,37 milioane 

euro), va merge la un jucător din 

Constanţa. Biletul norocos a fost 

jucat la agenţia 13-013 din Constanţa 

şi a fost completat cu trei variante 

simple la Loto 6/49, la preţul de 

18,10 lei, anunţă Loteria Română. 

Numerele câştigătoare au fost 

42, 20, 5, 4, 23, 38. Acesta este al 

şaselea câştig de categoria I obţinut 

în acest an la Loto 6/49. Ultima dată, 

premiul de categoria I s-a câştigat 

pe 8.10.2017 şi a fost în valoare de 

4.604.988,60 lei.  . C.D. 

 FOST DIRECTOR 

CNADNR,           

AUDIAT DE DNA
TEL DRUM. Fostul 

director al CNADNR Cristian Duică 

a fost audiat, ieri, ca martor la DNA, 

în dosarul Tel Drum, în care liderul 

PSD Liviu Dragnea este acuzat 

de constituire de grup infracţional 

organizat şi nu numai. Duică a 

declarat că a fost audiat în legătură 

cu proiectarea unui drum judeţean. 

„Am lucrat şase luni la Tel Drum, 

din martie 2012“, a explicat el. 

Anterior, la DNA a fost audiat şi 

deputatul PSD de Caraş Severin Ion 

Mocioalcă. El a stat aproximativ o 

oră în sediul DNA, la ieşire refuzând 

să dea detalii, negând însă orice 

legătură cu Tel Drum.  . C.D. „A
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important
SSMG face iarna înscrieri şi primăvara congres

Membrii Societăţii Studen-
ţilor Medicinişti Galaţi anunţă 
că au început înscrierile la cel 
mai aşteptat eveniment medical 
gălăţean: cea de-a opta ediţie a 
Congresului Naţional cu par-
ticipare internaţională pentru 
studenţi, farmacişti şi medici 
rezidenţi „GalMed“, organizat în 
parteneriat cu Facultatea de Me-
dicină şi Farmacie. Chiar dacă 
va fi  în primăvară, organizatorii 
au dat liber la înscrieri încă de 
pe acum, pentru ca studenţii să 
aibă timp să îşi pregătească lu-
crările şi posterele. Sunt aşteptaţi 
să susţină în plen sau să parti-
cipe la lucrări aproximativ 300 
de studenţi, medici, rezidenţi şi 

farmacişti din Galaţi şi din ţară, 
împărţiţi pe trei secţiuni: Medi-
cină Generală  (Asistenţă Medica-
lă Generală şi Moaşe), Medicină 
Dentară şi Farmacie, fi ecare din-
tre acestea având două subsecţi-
uni premiate separat: prezentări 

orale şi poster. Taxa de participa-
re sau prezentare este între 30 şi 
100 de lei (în funcţie de pache-
tul pentru care se optează). Nu 
vor lipsi invitaţii de marcă din 
lumea medicală gălăţeană, naţi-
onală sau internaţională, dar şi 

workshopurile pe teme de interes 
actual. Congresul se va desfăşu-
ra pe durata a patru zile. „Prin 
această manifestare, ne dorim să 
completăm pregătirea practică, 
dar şi să stimulăm cercetarea în 
rândul studenţilor şi al medicilor 
rezidenţi, să realizăm un schimb 
de informaţii şi noutăţi medicale 
şi farmaceutice. Congresul asigu-
ră, de la an la an, o bună vizibi-
litate atât Facultăţii de Medicină 
şi Farmacie din Galaţi, cât şi 
SSMG-ului, prin colaborarea cu 
studenţi şi medici rezidenţi din 
alte centre universitare din ţară 
şi de peste hotare“, a declarat 
Valentina Mihalcea, preşedinte-
le SSMG. .  Daniela Bogdan 

noutăţi

 PROFESOR  

EMERIT                       

LA „DUNĂREA            

DE JOS“
RECUNOAŞTERE. La 

propunerea Facultăţii de Inginerie şi 

Agronomie din Brăila, prof. dr. ing. 

Paul Polidor Bratu, personalitate 

marcantă a învăţământului superior 

brăilean, gălăţean şi naţional, a 

primit ieri, într-un cadru festiv, în 

Sala Senatului, titlul de Profesor 

Emerit.În cei peste 44 de ani de 

activitate, prof. Bratu a contribuit 

decisiv la formarea profesională 

a multor promoţii de absolvenţi 

de licenţă sau masterat din trei 

universităţi importante din ţară: 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

din Galaţi, Universitatea Tehnică 

de Construcţii din Bucureşti 

şi Universitatea Politehnica 

din Bucureşti. Din 1996, este 

conducător de doctorat la 

Universitatea „Dunărea de Jos“, 

în domeniile Inginerie Civilă şi 

Inginerie Mecanică (specialitatea 

Mecanică Tehnică şi Vibraţii). 

Din anul 1994, predă cursuri 

de specialitate la Universitatea 

„Dunărea de Jos“din Galaţi, 

Facultatea de Inginerie din Brăila, 

iar din 1996, se titularizează prin 

concurs şi coordonează atât 

activitatea didactică din sfera sa de 

competenţă, cât şi activitatea de 

cercetare şi dezvoltare a unor noi 

specializări de studiu pentru licenţă 

şi masterat. Este Doctor Honoris 

Causa al Universităţii Tehnice a 

Moldovei (2000); membru titular 

(din 1999) şi totodată preşedintele 

actual al secţiunii de Mecanică 

Tehnică din cadrul Academiei de 

Ştiinţe Tehnice din România. Este 

membru a peste opt asociaţii 

profesionale, la care ocupă sau a 

ocupat funcţii de conducere, iar 

activitatea sa de cercetare a fost 

încununată de premii şi diplome, 

dintre care amintim: Medalia 

de Aur la cel de-al 48-lea Salon 

Mondial al Inovaţiilor, Cercetării şi 

Tehnologiilor Noi, Brussels Eureka 

(1999) sau Premiul I la al 32-lea 

şi al 33-lea Salon Internaţional al 

Invenţiilor, Tehnicilor şi Produselor 

Noi, Geneva (2004, 2005), două 

premii „Aurel Vlaicu“ ale Academiei 

Române şi „Romanian Academy 

Institute of Solid Mechanics 2008 

Award“. În prezent, este profesor 

asociat al Universităţii „Dunărea 

de Jos“ din Galaţi şi totodată 

conducător de doctorat în cadrul 

Şcolii Doctorale a aceleiaşi 

universităţi, dar şi preşedinte al 

ICECON - GRUP Bucureşti. . 

Marina Petrea, anul I, Masterat  

Despre pseudoştiinţă, 
cu Radu Paraschivescu 
şi Doru Căstăian

 Într-un zâmbet. Aşa au ţinut-o 

cei prezenţi la lansarea cărţii 

lui Radu Paraschivescu, 

desfăşurată la Librăria 

„Humanitas“ din Galaţi. 

„Cartea râsului şi a cercetării 
(Ce se întâmplă cu creierul dacă în-
veţi cuvinte noi în timp ce faci sex)“, 
un fals tratat de pseudoştiinţă, ce 
adună recentele descoperiri ale 
cercetătorilor, doar ca să le ironi-
zeze şi să le chestioneze utilitatea, a 
stârnit interesul şi zâmbetele audi-
enţei, mai ales că umorul fi n al lui 
Radu Paraschivescu a fost dublat de 
ironia plină de înţelegere a profeso-
rului Doru Căstăian, amfi trionul 
evenimentului. Preţ de o oră şi trei-
zeci de minute, care au trecut pe 
nerăsufl ate, au fost sancţionate, cu 
umor, toate studiile cercetătorilor 
englezi şi câteva reclame deşănţate 
la produse miraculoase ce rezolvă 
probleme grele de sănătate: paha-

rul de vin roşu care echivalează cu 
o oră de sport, consumul de ciocola-
tă care te face să slăbeşti şi îţi scade 
glicemia, tatuajele, care, conform 
cercetătorilor, ajută organismul să 
lupte mai bine împotriva anumitor 
boli sau îmbrăţişările atotvindecă-
toare. Nu au fost uitate nici studii-
le conform cărora bărbaţii care se 
uită la sâni frumoşi zece minute pe 
zi îşi prelungesc viaţa cu cinci ani 
sau femeile cu fundul mare sunt 
mai sănătoase şi mai inteligente 
decât celelalte. Cartea semnalează 
câteva zeci de cazuri de impostu-
ră românească şi internaţională, 
vorbind despre consecinţele ei. Şi 
trage un semnal de alarmă asupra 
„disperaţilor candizi“, care nu mai 
ştiu să discearnă între adevăruri 
ştiinţifi ce şi minciuni împacheta-
te frumos şi livrate de televiziuni 
şi pe internet. „Unul dintre moti-
vele pentru care am scris cartea 
este respectul pentru cercetarea 

profesionistă, pentru desţelenirea 
atât de necesară a solurilor nepri-
etenoase, pentru porţile pe care 
le deschide mintea mereu febrilă 
a omului. ...al doilea motiv ţine de 
nevoia de a cerne grâul cercetării 
de neghina escrocheriilor. Ea e 
dublată de dorinţa de a le deschi-
de ochii credulilor şi de-a le creşte, 
fi e şi atâtica, nivelul de vigilenţă (fi -
reşte, în ideea că vor exista creduli 
care vor cumpăra şi vor citi cartea)“, 
explică scriitorul, în Argument. Un 
alt merit al cărţii lui Paraschives-
cu este că vorbeşte franc despre 
şarlatania românească, în raport 
cu omoloagele ei din alte ţări, şi 
dă exemple de şarlatani celebri şi 
televizaţi, comentând cu har, fi eca-
re caz în parte. Cum fi ecare carte 
prelungeşte viaţa cititorului „fi x cu 
durata citirii ei“, vă anunţăm că vo-
lumul cu autograf e încă disponibil 
la Librăria din centru şi costă 27 de 
lei. .  Daniela Bogdan 

Când                  
va avea loc                 
Balul 
Bobocilor

SPECTACOL. Liga 

Studenţilor din Universitatea 

„Dunărea de Jos” vă invită pe 

13 decembrie, la ora 18,00, 

la Balul Bobocilor, ajuns deja 

la a 22-a ediţie. Prima parte 

a spectacolului va fi în Sala 

Paşilor Pierduţi, adică în holul 

Universităţii (sediul central), iar 

petrecerea de după îl va avea 

ca invitat pe Grasu XXL şi se 

va desfăşura într-un club din 

Galaţi. .   Monica Pepelea, 

anul III, Jurnalism

LANSARE DE CARTE, LA GALAŢI . EVENIMENT
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minifotbal
Puştii gălăţeni, califi care la turneul fi nal

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

La Constanţa s-au disputat 
meciurile turneului zonal 2 din 
cadrul „Trofeului Gheorghe Ene“, 
competiţie pentru echipele de co-
pii de 8 ani. S-au întrecut cinci for-
maţii campioane judeţene, printre 
care şi Şcoala  de Fotbal Oţelul (an-
trenor Bogdan Balaban). Gălăţenii 
s-au dovedit a fi , de departe, cei mai 
buni: au obţinut victorii pe linie şi 
un golaveraj excelent: 21-3. Puştii 

din Galaţi au înregistrat rezultate-
le: 2-1 cu Kinder Constanţa, 3-1 cu 
Stars Brăila, 4-1 cu Prosport Foc-
şani şi 12-0 cu Victoria Delta Tul-
cea. Astfel, gălăţenii s-au califi cat 
pentru turneul fi nal, programat în 
perioada 15-17 decembrie, într-o 
localitate ce va fi  stabilită ulterior. 
Vor participa câştigătoarele celor 
opt turnee zonale.

 Lotul a fost format din: Sebas-
tian Roşu, Cristi Tudose - Ştefan 
Hilohe, Denis Scumpu, Antonio 
Tentiuc, Rareş Patriche - declarat 

cel mai bun jucător al turneului 
-  Albert Moldoveanu, Mario Căuş, 
Darius Hurduc, Casian Rebega, 
Adriano Digrandi şi gemenii Mario 
şi Denis Zamfi r.

 Începute ieri şi continuate as-
tăzi, de la ora 9,00, la Sala „Dună-
rea“ au loc meciurile unei noi zone, 
cea a „Trofeului Gheorghe Ola“, com-
petiţie pentru copii de 9 ani. Alături 
de Şcoala de Fotbal Oţelul sunt pre-
zente campioanele judeţelor Con-
stanţa (Viitorul), Tulcea, Vrancea şi 
Brăila. .

United ţine aproape 
de primele trei clasate
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa de futsal United Galaţi 

a întâlnit pe teren propriu, 

în cadrul etapei a patra din 

returul primului eşalon, o 

nou-promovată, Imperial Wet 

Miercurea Ciuc, pe care o 

învinsese în tur cu 3-1. 

Şi de data aceasta, „ostilităţile“ 
au fost controlate de echipa gălă-
ţeană, care a condus cu 3-1, s-a des-
prins la 5-1, pentru ca pe fondul 
unei uşoare relaxări scorul fi nal 
să fi e 5-3 pentru United.

 Marcatorii echipei gălăţene 
din acest meci au fost Laşcu - 2, 

Varela, Kailon Borges şi Burdujel. 
Antrenorul Cosmin Gherman 
(ajutat de Al. Tănăsilă) a trimis 
în teren următorii jucători: Wel-
lington - Cojoc, Burdujel, Varela, 
Borges, Laşcu, Crăciun, Apostol şi 
Boubătrân. Nu au putut fi  folosiţi 
Tudose - accidentat, Covaci - sus-
pendat şi Cireş - convocat la echipa 
naţională pentru o „dublă“ amica-
lă cu Olanda, în deplasare.

 Acţiunea echipei naţionale 
face parte din campania de pre-
gătire pentru turneul fi nal al 
Campionatului European de anul 
viitor, din Slovenia. Primul meci 
amical din această deplasare în 
Olanda a avut loc deja, duminică, 
încheindu-se la egalitate, scor 2-2. 

Gălăţeanul Cireş nu a jucat, iar se-
lecţionerul-jucător Robert Lupu a 
spus că debutul sportivului de la 
United îl pregătea pentru al doi-
lea meci, care urma să se dispute 
aseară. „Sper ca în cel de-al doilea 
meci, de luni seară, de la Haga, 
să debuteze şi gălăţeanul Octavi-
an Cireş. E un jucător valoros, de 
mare perspectivă“, declara Lupu, 
pentru frf.ro, duminică seara.

 Revenind la Liga I, cei de la 
United au rămas în „coasta“ pri-
melor trei clasate, în urma victo-
riei în faţa ciucanilor. Formaţia 
gălăţeană este pe locul 4, cu 28 
de puncte (12 jocuri), precedată 
de Informatica Timişoara - 29p 
(11 jocuri), Autobergamo Deva - 

30 p (12 partide) şi FK Odorheiu 
Secuiesc - 32p (13 meciuri). Din 
această etapă mai sunt de jucat 
trei partide, a căror programare 
se întinde până pe 14 decembrie: 
Informatica - Politehnica Iaşi (7 
decembrie), Muncitorul Reşiţa - 
Spicom Sf. Gheorghe şi Dunărea 
Călăraşi - Autobergamo Deva.

 United mai are de jucat un 
singur meci în acest an, cel din 
etapa următoare, în deplasare, cu 
Politehnica Iaşi, programat pe 11 
decembrie, apoi echipa va intra în 
vacanţă. Pentru formaţia gălăţea-
nă, campionatul Ligii I se va relua 
anul următor, pe 25 februarie, în 
deplasare, cu Dunărea Călăraşi 
(locul 5). .

SUCCES LEJER ÎN ULTIMUL MECI DE ACASĂ DIN ACEST AN  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Competiţii 
dedicate 
Zilei Naţionale

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima etapă 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. În această seară sunt 

programate opt din cele 16 partide 

ale ultimei etape din grupele Ligii 

Campionilor, toate de la ora 21.45: în 

Grupa A, Benfi ca (0 puncte) - Basel 

(9) şi Manchester United (12) - TSKA 

Moscova (9); în Grupa B, Celtic (3) - 

Anderlecht (0) şi Bayern (12) - PSG 

(15, în direct la  ProTV şi Telekom-

sport2); în  Grupa C,  Chelsea (10) 

- Atletico Madrid (6), AS  Roma (8) 

- Qarabag (2); în Grupa D, Barcelona 

(11) - Sporting (7) şi Olympiakos (1) - 

Juventus (8). . M.Căpăţînă

CROS. Direcţia Judeţeană 

pentru Tineret şi Sport a organizat 

crosul “1 Decembrie”, activitate din 

cadrul Programului Naţional “Sport 

şi Sănătate”. Manifestarea a fost 

organizată în comuna Odaia Manola-

che, împreună cu Şcoala Gimnazială 

“Maria Grecu” (prof. coordonator, 

Simona Gheorghe). Iată clasamentele 

pe categorii. Învăţământ primar: la fete, 

locul 1.Irina Oancea, 2.Maria Ţocu, 

3.Mariana Andone, respectiv, la băieţi, 

locul 1.Mihăiţă Andone, 2.Adrian Rusu, 

3.George Andone; la gimnaziu: fete, 

locul 1.Andreea Marin, 2.Alina Lupea, 

3.Ecaterina Hîncu, în timp ce la băieţi, 

locul 1 a fost ocupat de Cosmin Pinti-

lie, secondat de Marius Negai şi David 

Năstasă. .

ATLETISM. La Alba Iulia, 

oraşul Marii Uniri, a avut loc “Marato-

nul Reîntregirii Neamului Românesc”. 

Ajunsă la a şaptea ediţie, competi-

ţia a reunit la start peste o sută de 

alergători, la toate categoriile (open). 

Între participanţi s-a afl at şi gălăţeanul 

Cătălin Brăila, care după ce a parcurs 

distanţa de 42,195 km s-a clasat pe 

locul al optulea. Sub acelaşi generic, 

un mare număr de participanţi, între 

care şi gălăţeni, au fost prezenţi în 

maratonul desfăşurat în Capitală. .

ŞAH. O competiţie pentru 

practicanţii sportului minţii - “Cupa 1 

Decembrie” - a fost organizată de Şah 

Club Galaţi. Printre evidenţiaţi s-au nu-

mărat Iulian Gălăţanu, Anton Stanciu, 

Cristian Chipăilă (Şah Club), Samuel 

Ghimpu, Lucian Gîlea (ASC Smart) şi 

Iulian Preda (Brăila). .
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competiţii 
rezultate
Gălăţeni, 
la „Cupa 
Unirii“

România 
joacă, astăzi, 
cu liderul 
grupei

HANDBAL. Selecţionata 

feminină de handbal a României va 

juca, astăzi, de la ora 19,00 (tele-

vizare Telekom), cu reprezentativa 

Spaniei, în al treilea meci al Grupei 

A în cadrul Campionatului Mon-

dial din Germania. România, cu 

două victorii (29-17 cu Paraguay şi 

31-28 cu Slovenia), se află pe locul 

secund, la egalitate cu Spania, fiind 

departajate de golaveraj. Celalate 

meciuri ale zilei sunt: Slovenia - An-

gola (ora 15,00) şi Franţa - Paraguay 

(ora 21,30). . S.Baciu

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 După o pauză competiţională 

de trei săptămâni, ca urmare 

a meciurilor echipei naţionale 

pentru preliminariile Cupei 

Mondiale 2019, Liga Naţională 

de baschet masculin s-a reluat, 

cu etapa a şaptea. Echipa 

gălăţeană Phoenix a reuşit o 

victorie importantă, scor 67-

62 (32-31), în faţa formaţiei CSU 

Sibiu, duminică seară, la Galaţi, 

rezultat cu care a revenit pe 

locurile 3-4, la egalitate cu SCM 

Timişoara, cu 5 victorii 

şi două înfrângeri. 

Acesta este primul succes al 
gălăţenilor în duelurile cu sibie-
nii, de la promovarea din 2015 în 
prima ligă.

 Meciul de duminică a dema-
rat sub semnul echilibrului, până 
la pauza mare înregistrându-se 
multe răsturnări de scor şi patru 
egalităţi (din cele cinci ale parti-
dei), Phoenix intrând la vestiare 
cu avantaj minim, scor 32-31. 
Sfertul al treilea a fost controlat 
de echipa gălăţeană, cu un parţial 
de 22-11, care i-a adus desprinde-
rea la 12 puncte (54-42). N-a fost 
însă un avans decisiv, pentru că 

oaspeţii au avut puterea de a reve-
ni şi egala (58-58, cu mai puţin de 
trei minute rămase), dar Phoenix 
a rezistat presiunii şi a dominat 
fi nalul.

 „Vom mai face 
multe surprize“ 

Antrenorul Florin Nini nu 
a avut întregul lot apt pentru 
acest joc, iar acest lucru s-a vă-
zut în rotaţia mult mai scurtă. "E 
prima oară când învingem Sibiul, 
echipă puternică, chiar dacă am 
avut şi ghinionul să avem trei 
accidentaţi. Am trecut prin mo-
mente grele şi din alte puncte de 
vedere, însă mă bucur că reuşim 
să stăm uniţi şi că această sală 
(n.r. - publicul) ne dă de fi ecare 
dată energia necesară. Le mulţu-
mesc băieţilor pentru sacrifi ciul 
şi efortul de care au dat dovadă 
la acest meci şi cred că vom fi  în 
continuare o echipă care va face 
multe surprize în acest campi-
onat, unul extrem de disputat. 
De noi şi de cei care ne susţin va 
depinde cât de mult ne vom dez-
volta şi cât de sus vom ajunge“, a 
declarat Nini, după meci.

 "Mă simt foarte bine, este o 
victorie extraordinară împotriva 
unei echipe care anul trecut a 
jucat foarte bine şi s-a luptat la 

titlu. Le mulţumim fanilor, care 
au fost fantastici şi ne-au trans-
mis energie din tribune şi ne-au 
ajutat să învingem”, a completat 
Sead Hadzifezovici, unul dintre 
principalii marcatori ai echipei 
gălăţene.

 Cel mai bun jucător al Phoe-
nix a fost americanul Tony Gugi-
no, senzaţional la recuperări, cu 
17 astfel de reuşite, plus 6 puncte 
marcate şi o pasă decisivă. Cei-
lalţi realizatori ai echipei gălă-
ţene au fost: Rundles 20 puncte, 
5 recuperări şi 8 "assists“, Hadzi-
fezovici 16 p, 5 r; Miller 12 p, 1 
r, 3 a; White 6 p, 4 r; Pavlovici 4 
p, 4 r; Dragoş Andrei 3 puncte şi 
3 recuperări. Au mai jucat Stan 
şi Sabău.

 În etapa următoare, Phoenix 
va juca în deplasare, cu Dinamo 
(ultima clasată), iar ultimul meci 
pe teren propriu din acest an va 
avea loc pe 16 decembrie, cu SCM 
Timişoara, pentru ca apoi să mai 
dispute alte două jocuri în depla-
sare, la Cluj şi Craiova, până la 
fi nalul anului.

 Înaintea meciului, spectatorii 
au aruncat cu jucării pe teren, în 
cadrul celei de-a cincea ediţii a 
campaniei "O jucãrie, un zâmbet“, 
toate fi ind donate în pauză copii-
lor de la Fundaţia "Familia“. .

’
Este o victorie 

extraordinară, 

împotriva unei echipe 

care anul trecut          

s-a luptat la titlu

SEAD HADZIFEZOVICI
jucător Phoenix Galaţi

online
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TENIS. Rezultate ale 

tenismenilor gălăţeni la „Cupa 

Unirii - Vrancart”, de la Oneşti: Ellis 

Maria Lungu (Dunărea), 6-3, 7-5 

cu Sheila Andrei (Acces Braşov), 

6-0, 6-0 cu Rebeka Mirică (Tennis 

Dav & Sin) şi 0-6, 7-5, 6-7(6) cu Ana 

Maria Chiriţă (CSS Bacău); Mihai 

Mironescu (Dacia), 6-0, 6-0 cu 

Daniel Iorga (Ten Sport Oneşti) şi 

1-6, 5-7 cu Oliver Lovin (Moldosport 

Moineşti) - Under 10; Ioana Coman 

(Dacia), 1-6, 6-0, 6-4 cu Alesandra 

Tiron (Select Suceava) şi 3-6, 

1-6 cu Alice Patrache (Tenis Con 

Buzău) - Under 12.Altfel, turneul 

de tenis pentru veterani „Altius 

Masters Dublu“ s-a desfăşurat la 

Bucureşti, la întreceri participând 

şi gălăţeanul Florin Furcoi (CSM 

Dunărea). Acesta, făcând pereche 

cu Ion Crihană (Tenski Sport), a 

obţinut următoarele rezultate, în 

turneul fi nal al categoriei +55 ani: 

3-6, 2-6 cu Cristian Gavrilovici/ 

Adrian Niculescu (Altius TC), 

4-6, 0-6 cu Laurenţiu Bucur/ Ion 

Mihălcioiu (Tenis Masters) şi 6-4, 

6-0 cu Constantin Jenică Bucur/ 

Şerban Epure (Latius/ TCB). .

Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Phoenix rezistă 
în cvartetul fruntaş

VICTORIE IMPORTANTĂ ÎN LIGA NAŢIONALĂ MASCULINĂ  .  BASCHET
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 O surpare a afectat circulaţia tramvaielor

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

O surpare apărută în zona 
Patinoarului a dat, ieri, peste 
cap circulaţia tramvaielor de pe 
traseul 39, iar Societatea publi-
că de transport local, Transurb 
SA, a fost nevoită să mute capă-
tul de linie şi să introducă au-
tobuze. „Vă informăm că, pe 4 
decembrie 2017, din cauza unei 

surpări apărute în carosabil, în 
zona Patinoarului, capătul de 
linie pentru traseul nr. 39 va fi 
la Comat. De la Comat până la 
Cimitirul Israelit se va asigura 
transportul de călători cu au-
tobuze, care vor pleca din zece 
minute în zece minute. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi ne cerem scuze pentru 
eventualele neplăceri“, a anun-
ţat Transurb, pe pagina de Fa-
cebook a societăţii. O echipă a 

SC Apă Canal s-a deplasat acolo 
pentru a investiga cauza surpă-
rii. Zona a fost decopertată şi 
s-a descoperit că de vină este o 
avarie apărută pe un racord de 
canalizare. 

La închiderea ediţiei, re-
prezentanţii Apă Canal ne-au 
declarat că se lucrează la re-
medierea avariei astfel încât, 
din această dimineaţă să fie 
reluată circulaţia tramvaielor 
în zonă. .

Calculatoarele au ajuns Calculatoarele au ajuns 
în două treimi dintre în două treimi dintre 
locuinţele românilorlocuinţele românilor

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ponderea gospodăriilor care au 

calculator acasă a fost de 65,6 la 

sută, în anul 2017, iar a celor care 

au acces la reţeaua de internet 

acasă a fost de 68,6 la sută, arată 

datele Institutului Naţional de 

Statistică (INS). 

Potrivit rezultatelor anche-
tei privind accesul populaţiei la 
tehnologia informaţiilor şi co-
municaţiilor în gospodării, în 
funcţie de mediul de rezidenţă 
s-au înregistrat diferenţe în ceea 
ce priveşte dotarea gospodăriilor 
cu calculator. Astfel, dacă dintre 

gospodăriile din mediul urban 
75,9 la sută sunt dotate cu calcula-
tor acasă, în rândul gospodăriilor 
din mediul rural proporţia aces-
tora este de numai 51,9 la sută.

Din analiza în profi l teritori-
al a înzestrării cu calculatoare a 
gospodăriilor nu se remarcă di-
ferenţe prea mari între regiuni, 
ponderea acestora situându-se 
între 50 la sută şi 70 la sută din 
numărul total de gospodării din 
fi ecare regiune, cu excepţia regiu-
nilor Bucureşti-Ilfov (82,6 la sută), 
Vest (73,2 la sută) şi Nord-Vest (72 
la sută). Ponderile cele mai mici 
s-au înregistrat în regiunile Nord-
Est (57,8 la sută) şi Sud-Muntenia 
(58,6 la sută).

În anul 2017, din totalul per-
soanelor cu vârsta cuprinsă între 
16 şi 74 ani, 72,5 la sută au folosit 
cel puţin o dată un calculator.

Pe medii de rezidenţă, frecven-
ţa utilizării calculatoarelor înre-
gistrează diferenţe semnifi cative 
în mediul urban faţă de cel rural, 
astfel numărul de persoane care 
folosesc calculatorul în mediul 
urban este de aproape 1,7 ori mai 
mare faţă de cel al utilizatorilor 
din mediul rural. 

Proporţia bărbaţilor utiliza-
tori de calculatoare este puţin 
mai mare decât cea a femeilor, 
73,8 la sută faţă de 71,3 la sută. 
Ponderile persoanelor care uti-
lizează calculatorul au un trend 

descendent la o analiză pe grupe 
de vârstă, în sensul că majoritatea 
persoanelor tinere din grupa de 
vârstă 16-34 ani (91,5 la sută) folo-
sesc calculatorul, în timp ce doar 
44,8 la sută dintre persoanele cu 
vârsta cuprinsă între 55 şi 74 ani 
au utilizat calculatorul.

Potrivit rezultatelor anche-
tei privind accesul populaţiei la 
tehnologia informaţiilor şi comu-
nicaţiilor în gospodării, în anul 
2017, mai mult de două din trei 
gospodării din România (68,6 la 
sută) au acces la reţeaua de inter-
net de acasă. Faţă de anul 2016, 
ponderea gospodăriilor cu acces 
la internet a crescut cu 3,6 puncte 
procentuale. .

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI  .  STUDIU 

Promovarea 
tradiţiilor     
şi  obiceiurilor 
româneşti

PROIECT. Pe 6 decembrie, 

începând cu ora 10,00, la Biblio-

teca „V.A. Urechia“, în Sala „Mihai 

Eminescu“ va avea loc o activitate 

din cadrul Proiectului interjudeţean 

„Promovarea tradiţiilor şi obiceiuri-

lor populare din judeţul Galaţi“. Vor 

participa elevii Şcolii Gimnaziale Nr. 1 

Fântânele, comuna Scânteieşti, elevii 

Şcolii Gimnaziale „Grigore Moisil“ Ga-

laţi, Biblioteca şi Primăria Scânteieşti, 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. 

Invitat special va fi  Paul Buţa, meşter 

şi creator popular gălăţean. . R.A.P.

DIN ZILIER 

CHEFLIU, 

PERICOL  

PUBLIC               

PE DRUMURI 

ISPITĂ. Un tânăr de 25 de 

ani din Pechea, venit ca zilier în 

comuna Vânători, a reuşit să ajungă 

protagonistul unui dosar penal de 

toată frumuseţea, după ce a băut 

câteva pahare la omul care îl tocmise 

la muncă. Ameţit de alcool, bărbatul 

a pus ochii pe maşina proprietarului 

şi cum acesta nu era prin preajmă, 

s-a urcat la volan şi a pornit pe uliţele 

din Sat Costi. A dat nas în nas cu 

poliţiştii, care l-au luat la întrebări. 

Una câte una, neregulile au ieşit 

la iveală: cel afl at la volan avea o 

alcoolemie în aerul expirat de 0,70 

grame la mie şi nu deţinea permis de 

conducere. În plus, a fost nevoit să 

declare şi că maşina nu îi aparţinea, 

dezvăluind totodată modul în care 

a procurat-o. Pentru toate aceste 

motive, el este cercetat penal şi şi-a 

pierdut şi locul de muncă, unde 

câştigase, până atunci, un ban 

cinstit.  . M.Constandache 

  u foto Marius Negri„A
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 VENITURI             

LA BUGETUL 

UNITĂŢILOR 

ADMINISTRATIVE
BANI. Veniturile bugetului 

general centralizat al unităţilor 

administrativ-teritoriale, pe anul 

2018, se estimează la 83,19 

miliarde de lei, reprezentând 9,2 

la sută din Produsul Intern Brut 

(PIB), cele mai mari sume din total 

fi ind alocate bugetelor locale, 

respectiv, 67,65 miliarde de lei (7,4 

la sută din PIB), arată Raportul 

privind situaţia macroeconomică 

şi proiecţia acesteia pe anii 

2019-2021, publicat de Ministerul 

Finanţelor Publice. Veniturile 

celorlalte bugete de la nivelul 

autorităţilor administraţiei publice 

locale reprezintă 1,7 la sută din 

Produsul Intern Brut. Potrivit 

documentului, veniturile proprii 

estimate ale bugetelor locale 

(formate din impozite, taxe, 

contribuţii, alte vărsăminte, alte 

venituri) se cifrează la 11,049 

miliarde de lei, adică 16,4 la sută 

din totalul veniturilor bugetelor 

locale, în scădere cu 0,4 puncte 

procentuale faţă de nivelul 

estimat al anului 2017. Cotele 

defalcate din impozitul pe venit 

reprezintă 14,663 miliarde de lei, 

respectiv, 21,7 la sută din totalul 

veniturilor bugetelor locale, în 

scădere faţă de nivelul estimat 

al anului 2017 cu 12,6 puncte 

procentuale.  . O.A.C. 

Viorica Sandu, 
noul şef al Administraţiei Pieţelor

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Consilierul judeţean Vio-
rica Sandu (PSD) este, provi-
zoriu, noul director general 
al Administraţiei Pieţelor 
Agroalimentare. 

Social-democrata i-a luat lo-
cul lui Eugen Zaharia, în urmă 
cu doar câteva zile, după ce fos-
tul director general a ieşit la 
pensie. 

Informaţia ne-a fost confi r-
mată de către Viorica Sandu, 

care a precizat că va conduce 
societatea în regim de interi-
mat, până când va fi organizat 
concursul pentru funcţia de 
director general „plin“. 

Mandatul său, încredinţat 
de Consiliul de Administraţie, 
este de patru luni, cu posibili-
tatea prelungirii până la şase 
luni. 

Întrebată dacă se va înscrie 
la concursul pentru fotoliul de 
director general, Viorica Sandu 
a răspuns, fără ezitare: „Catego-
ric!“.  Viorica Sandu activează 

în cadrul Administraţiei Pieţe-
lor Agroalimentare de aproxi-
mativ 25 de ani (din perioada 
1992-1993) şi a ocupat, pe rând, 
funcţiile de revizor, şef birou, 
şef serviciu, şef contabil şi di-
rector economic. 

Social-democrata, care are 
la activ şi mai multe manda-
te de consilier judeţean, este 
preşedintele Comisiei buget 
- finanţe, strategii, studii şi 
prognoză economico-socială 
a CJ. Eugen Zaharia a condus 
societatea din anul 1992. .

Uniunea Uniunea 
Scriitorilor Scriitorilor 
s-a îmbogăţit s-a îmbogăţit 
cu un poet cu un poet 
şi un prozatorşi un prozator
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cu cei doi noi membri admişi, 

Filiala Sud – Est a Uniunii 

Scriitorilor din România (USR) a 

ajuns la 61 de membri, din Galaţi, 

Brăila, Bucureşti şi 

alte localităţi din ţară. Adunarea 

Generală a fi lialei a început, 

marţi, 28 noiembrie, la sediul din 

str. Labirint nr. 1,  cu o scurtă 

prezentare a situaţiei fi nanciare 

a asociaţiei, făcută de poetul 

Corneliu Antoniu, preşedintele 

fi lialei. 

Primul „strigat” ca să-şi ia 
în primire carnetul de membru 
a fost poetul brăilean Darie Lă-
zărescu, cu o tinereţe petrecută 
acum peste trei decenii în Gala-
ţiul poetic, în vechiul cenaclu. Cu 
„o  poezie excepţională, este şi un 
pictor foarte bun” – l-a prezentat 
poetul Antoniu. Brăileanul a lan-
sat recent volumul „Colivie pen-
tru licurici şi greieri”, la  Editura 
Vocativ, a publicat mai multe 
volume de versuri. Profesor de 
Română (absolvent de Filologie 
la Iaşi), redactor la revista Alma 

Mater, a publicat poezie, proză, 
eseu, în reviste culturale, de la 
„Cronica” la „România Literară” 
ori „Convorbiri Literare”. A şi 
tradus, tipărind Freud, Nietzs-
che, Schopenhauer, Antonin 
Artaud, Boris Vian şi Scott 
Fitzgerald! Acum ne-a citit, cu 
şarm „mici păcate mortale”. 
Iulian Moreanu (pseudonim 
pentru Gheorghe Ciocodeică), 
membru al Societăţii Scriito-
rilor Târgovişteni şi al Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti, a pu-
blicat un roman şi mai multe 
volume de proză scurtă. După 
ceremonia de înmânare a car-
netelor, poeta Ruxandra Santon 
ne-a încântat cu un recital de po-
ezie puternică din volumul ”Nici 
urmă de dragoste”, lansat cu doar 
o zi înainte la Târgul Internaţi-
onal de Carte „Gaudeamus”, în 
Capitală.  Preşedintele fi lialei a 
anunţat o nouă întrunire, pro-
gramată pentru 15 decembrie, o 
seară lungă de poezie, cu poeţii 
Ruxandra Anton, adjudeanul 
Paul Spirescu, Iulian Grigoriu, 
prozatorul Dimitrie Lupu (a ve-
nit şi acum cu un nou volum 
publicat) şi alţii. .

ÎNCĂ DOI SCRIITORI CU PATALAMA  .  FILIALA SUD-EST

Preşedintele fi lialei îi arată viitorul petului Darie Lăzărescu   u

foto V. Cilincă 

Prefectura 
închiriază 
birouri la 
blocul Cristal

LICITAŢIE. Prefectura 

Galaţi organizează licitaţie publică cu 

strigare, pe data de 12 decembrie, la 

ora 12,00, pentru închirierea a cinci 

camere (acces comun la grupurile 

sanitare) cu destinaţia birouri în blocul 

Cristal, de pe strada Al. I. Cuza, 

pentru confederaţii, federaţii sindicale 

şi redacţii ale ziarelor. Documentaţia 

se poate achiziţiona în zilele de 5, 6 şi 

7 decembrie, între orele 8,00 şi 16,30, 

şi pe 8 decembrie, între orele 8,00 

şi 14,00. Informaţii suplimentare, la 

telefon 0236/46273.  . C.D. 

Prozatorul târgoviştean Iulian Moreanu, acum în/scris la gălăţeniu

online„A
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Cod roşu de intervenţie pentru siguranţa oamenilor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Siguranţa publică în România 
are mare nevoie să fi e atent supra-
vegheată, mii de încălcări ale legii 
care aduc atingere securităţii fi zice 
şi bunurilor fi ind înregistrate în fi e-
care zi. Dovadă stă cea mai recentă 
acţiune a poliţiştilor de ordine pu-
blică din toată ţara, care, în urma 
unei concentrări de forţe, care a 

însumat peste 11.000 de lucrători, 
cu intervenţii la peste două mii de 
evenimente produse în decurs de 
numai 24 de ore, mai mult de ju-

mătate, respectiv, în jur de 1.600, 
fi ind sesizate la 112. Bilanţul con-
statărilor: peste 6.000 de amenzi 
contravenţionale şi peste 700 de 
infracţiuni constatate. Dintre fap-
tele penale, 136 au fost constatate 
în fl agrant.

„De asemenea, au fost depistate 
21 de persoane urmărite naţional 
sau internaţional, iar în cauzele in-
strumentate au fost dispuse 43 de 
măsuri preventive. Totodată, pen-

tru neregulile constatate, poliţiştii 
au aplicat 6.161 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 1.670.082 
de lei şi au fost confi scate bunuri în 
valoare de 23.176 de lei“, precizează 
reprezentanţii Poliţiei Române.

99 dintre infracţiunile consta-
tate au fost încălcări ale regulilor 
rutiere. De asemenea, au fost reţi-
nute 324 de permise de conducere 
şi au fost retrase 85 de certifi cate de 
înmatriculare.   .  

INFORMAŢII . Pentru a pu-

tea face o reclamaţie la Comisariatul 

Judeţean pentru Protecţia Consu-

matorilor Galaţi există trei variante: în 

format scris, în format electronic sau 

prin prezentarea la sediul CJPC, de 

pe strada Egalităţii. Pentru varianta 

online se completează un formular şi 

se ataşează factură fi scală, bon fi scal 

sau chitanţă, contract şi certifi cat de 

garanţie şi se trimite pe adresa recla-

matii@protectia-consumatorilor.ro. 

  Programul CJPC Galaţi este între orele 

9,00 şi 17,00. . A.M.Ş.

Figurinele 
din ciocolată, 
periculoase 
pentru copii
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 În perioada sărbătorilor de 

iarnă există o abundenţă de 

dulciuri în supermarketuri, 

spre bucuria celor mici. 

Totuşi, atunci când vine 

vorba de cumpărat, trebuie 

să fim atenţi la ce anume 

le permitem copiilor să 

consume, deoarece multe 

dulciuri conţin o cantitate 

impresionată de zahăr, dar şi 

de E-uri.  

Cu acest gând în minte, 
experţii Asociaţiei Pro Con-
sumatori (APC) au demarat 
Campania Naţională de In-
formare şi Educare: „Să învă-
ţăm să înţelegem eticheta!“. 
Prin această acţiune, APC îşi 
propune să-i înveţe pe consu-
matori să înţeleagă eticheta 
produselor astfel încât aceştia 
să fi e informaţi asupra a ceea 
ce cumpără.

Astfel, în cadrul campaniei, 
a fost demarat un studiu pri-
vind calitatea fi gurinelor din 
ciocolată. Studiul, demarat la 
sfârşitul lunii noiembrie, do-
reşte să promoveze un stil de 
viaţă sănătos, dar şi să tragă 
un semnal de alarmă în pri-
vinţa unor produse cu încăr-
cătură chimică mare şi care 
prezintă un risc ridicat asu-
pra sănătăţii copiilor. Studiul 

a fost realizat de către o echipă 

de experți ai APC, coordonați de 
către conf. univ. dr. Costel Stan-
ciu. Ei au cumpărat 44 de sorti-
mente de fi gurine de ciocolată 
care au fost atent analizate. 

În urma analizelor s-au iden-
tifi cat 25 aditivi alimentari, după 
cum urmează: E100, E120, E131, 
E132, E150d, E160a, E160c, E163, 
E171, E330, E322, E325, E414, 
E442, E500ii, E503ii, E470b, 
E472c, E475, E476, E492, E901, 
E903, E904 şi E1422.

Mai mult decât atât, la toate 
produsele analizate, cantitatea 
de zaharuri declarată de către 
producători depăşeşte cantitatea 
de 15 grame de zahăr per 100 gra-
me de produs. 

Cantitatea de zahăr adăugat 
în sortimentele de fi gurine din 
ciocolată analizate variază între 
8 și 19 lingurițe de zahăr per 100 
grame produs, adică între 41,5 
grame zahăr și 94,7 grame zahăr 
per 100 grame produs.  

 Consumul excesiv 

de zahăr dăunează 

Copiii sunt cei care consumă 
cele mai multe dulciuri şi de ace-
ea trebuie să avem în vedere care 
sunt afecţiunile care pot fi  cauza-
te de prezenţa unei cantităţi prea 
mari de zahăr în alimentaţie. 

Osteoporoză, probleme cu asi-
milarea calciului, scăderea imu-
nităţii, cancer de colon, gastrită, 
colită de fermentaţie, reumatism, 
scleroză, rinita, aler giile, anemia, 
astenia şi cardiopatiile sunt doar 

câteva dintre problemele cauzate 
de consumul excesiv de zahăr. 

Pe lângă toate acestea, cei mici 
mai pot avea probleme cu proce-
sele de creştere, zahărul îngre-
unându-le semnifi cativ. Poate 
să apară rahitismul, precum şi 
fragilitatea osoasă, ori se poate 
declanşa pubertatea prematură. 
Copiii care consumă foarte mult 
zahăr au şi probleme de comporta-
ment şi se confruntă cu scăderea 
capacităţii de concentrare. .

ZAHĂRUL POATE PROVOCA AFECŢIUNI GRAVE  .  STUDIU comunitate
A BĂUT, 
A LOVIT 
ŞI A FUGIT
 
INCONŞTIENŢĂ. Un 

gălăţean de 48 de ani, posesor de 

permis de conducere, va rămâne 

fără carnet şi cu cazierul pătat în 

urma unui incident în trafi c soldat 

cu rănirea unei femei. Accidentul 

pe care l-a provocat acesta a avut 

loc pe bulevardul Dunărea, pe o 

trecere de pietoni. Maşina condusă 

de bărbat nu a oprit la marcajul 

pietonal pe care femeia de 57 

de ani traversa regulamentar, o 

aripă a autoturismului acroşând-o 

şi punând-o la pământ. Fără să 

se uite în urmă, şoferul a plecat 

de la locul accidentului, însă în 

baza semnalmentelor furnizate 

de martori şi victimă, poliţiştii au 

reuşit să îl identifi ce câteva ore 

mai târziu.   „Conducătorul auto 

depistat de poliţişti a fost testat 

cu aparatul etilotest, rezultând o 

alcoolemie de 0,46 mg/l alcool 

pur în aerul expirat, motiv pentru 

care acesta a fost condus la spital 

în vederea recoltării de probe 

biologice“, a precizat cms. Gabriela 

Costin, purtător de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Şoferul este acum cercetat 

pentru trei infracţiuni, respectiv, 

vătămare corporală din culpă, 

conducere sub infl uenţa alcoolului                                                    

şi părăsirea locului accidentului.   

. M. Constandache 

 PROGRAMUL 

„PRIMA CASĂ“ 

AR PUTEA FI 

MODIFICAT
PREVIZIUNI. Programul 

Prima Casă ar trebui modifi cat 

de anul viitor, astfel încât să-i 

ţintească pe cei care au venituri 

sub salariul mediu pe economie, 

după ce, începând cu anul trecut, 

fondurile au mers și către cei 

care-și permit locuinţe mai scumpe, 

spune Liviu Voinea, viceguvernator 

al Băncii Naţionale a României. 

Ofi cialul BNR, citat de Profi t.ro, 

le recomandă debitorilor să ia 

credite ipotecare cu dobânzi fi xe 

(imposibil în cazul Prima Casă, 

n.r.), pentru a se proteja de variaţia 

ratelor şi atrage atenţia asupra 

creșterii gradului de îndatorare 

în rândul persoanelor cu venituri 

reduse. „Prima Casă a jucat un rol 

activ în limitarea dezintermedierii 

fi nanciare”, spune Voinea. “Acest 

program poate să continue, dar mai 

bine ţintit, pentru cei care câștigă 

sub salariul mediu”, afi rmă ofi cialul 

BNR. . C.D. 

Cum puteţi 
face o 
reclamaţie 
la CJPC

ÎN URMA 

ANALIZELOR 

S-AU IDENTIFICAT 

25 ADITIVI 

ALIMENTARI, DUPĂ 

CUM URMEAZĂ: 

E100, E120, E131, 

E132, E150D, E160A, 

E160C, E163, E171, 

E330, E322, E325, 

E414, E442, E500II, 

E503II, E470B, 

E472C, E475, E476, 

E492, E901, E903, 

E904 ŞI E1422.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, îmbună-

tăţită, 54.000 lei. 0754594949. 

(221260) 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 

fără îmbunătăţiri, 35.000 lei fi x. 

0754594949. (221261) 

 • Garsoniera Viaduct, parter, 

21mp, 46.000 Lei, tel 0740837445 

(221264) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, imbu-

natatiri, 26.000 Euro. 0754/267318 

(221256) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, Siderurgistilor, CT, 2 balcoane. 

Tel. 0743484262 (221220) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

a-vis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 
Euro. 0748646381 (221230) 
 • 2 dec Micro 20, etaj intermedi-
ar, stradal, LIBER, 36.000 Euro. 
0745/526231 (221253) 
 • 2 camere dec., Micro 19, et. 1, 
ct, îmbunătăţit, 28.000 euro fi x. 
0754594949. (221262) 
 • 2 sdec, Parfumul Teilor, parter, 
simplu, 135.000 lei, tel 0740837445 
(221265) 
 • 2 Sdec, Micro21,etaj 1, simplu, 
26.000E neg, tel 0740837445 
(221266) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere decomada-
te Micro 19, bl. M19, etaj 1. Tel. 
0743411469 (221225) 
 • 3 dec I.C,Frimu, parter, CT, 
TP, 50.000 Euro. 0754/267318 
(221254) 
 • 3 dec Dunarea, etaj 2, CT, 
TP, 55.000 Euro. 0745/526231 
(221255) 
 • 3 dec, I.C.Frimu, CT, etaj 3, 
58.000E neg, tel 0740837445 
(221267) 
 • 3 dec, Micro 17, imbunatatit, 
CT, 48.000E, tel 0740837445 

(221268) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 • De vânzare 4 camere, str. Vlad 

Tepes nr.1, bloc A3, etaj 2 cu CT 

şi mobilat. Telefon 0758439886 

(221081) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Persoană fi zică, casă cărămi-

dă, Centru, 33000E. 0748565625 

(220210) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă noua, Odaia 

Manolache, racordată la apă, 

curent, fosă şi posibilitate gaze. 

0740028092 (220770) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă cu teren, central, 700 

mp, cu casă bătrânească 300 mp 

la un preţ extraordinar. Telefon 

0751546680 (221093) 

 • Vând casă, sat Balinteşti, 3100 

mp, utilităţi, fantana pompă, 

vie, casă de vară şi anexe. Pret 

13000E negociabil. 0743515458 

(221227) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(202520) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor, garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Cameră mobilată, baiat salariat, 

nefumător, antialcoolic, 300 lei. 

0726561232 (221094) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re, zona Ireg, mobilat, utilat, 200E. 

0745281291 (221183) 

 • Primesc în gazdă doi tineri 

căsătoriţi fără copii. Telefon 

0755070795 (221191) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0745452305 (221196) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez locuinţă separată la 

curte, zonă centrală, 40 mp, hol, 

baie, cameră şi bucătărie, com-

plet renovată, mobilată şi utilată, 

centrală pe gaz. Tel. 0730290045 

(221228) 

 • 1 camera, mobilata, 700 lei, tel 

0740837445 (221269) 

 • 2 camere, mobilate si utilate, CT, 

tel 0740837445 (221270) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 • Închiriez (vând) chioşc M17, staţie 

9. Telefon 0742148515 (221030) 

 • Spaţiu de închiriat str. Otelarilor 

la capătul troleului, Micro 19. 

0744343659 (221257) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(220793) 

 • Vând pământ arabil în com. sche-

la. Informaţii la tel. 0748838830 

(221211) 

 • Vând teren în Vînători 850 mp 

cu toate utilităţile la poartă la 

strada principală, 45E/ mp. 

0749412034 (221226) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 
10 lei/ora. 0726392979 (209271) 
 • SC angajează vânzătoare, cu 
sau fără experienţă, pentru ma-
gazin alimentar. Tel. 0788600304 
(219476) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 
B şi D, transport persoane Galaţi- 
Otopeni. 0765518668 (219942) 
 • Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(220158) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: vânzător alimentaţie publi-
că, ospătari, barmani, bucătari. 
0740169851 (220438) 

 • Angajăm electricieni cu experi-
enţă domeniul construcţii montaj 
şi automatizări. Cerinţe: profesio-
nalism şi viteză în execuţie. Salariu 
1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 
(220449) 

 • Angajez şofer benă cereale 
şi mecanic auto. 0745231394 
(220451) 
 • Angajez manipulanti depozit 
legume- fructe. Tel. 0740810636 
(220617) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajea-

ză personal fast-food: casierie- 

servire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Ssistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR 

DE SPECIALITATE (cu atributii 

administrative): Studii superioare 

economice/ juridice/ administrati-

ve/ tehnice si certifi cat de achizitii 

publice Experienta in domeniu 

pentru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 • Angajez dansatoare/ dansatori 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0746894620 (220997) 

 • Angajez croitoreasă cu experien-

ţă. Telefon 0746894620 (220998) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin NONSTOP Micro 20. 

0770615014 (221010) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează sudori electrici, laca-

tusi mecanici, instalatori si 

taietori autogen. Salarii nete 

intre 1700-2000, in functie 

de aptitudini. Relaţii la tel. 

0743082381 pentru lucrari pe 

platforma ArcelorMittal si tel: 

0756873950 pentru reparatii 

barje sau e-mail: moldovulcan

@gmail.com (221019) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Spălătorie auto bdul George 

Coşbuc angajează personal. 

0756806412 (221117) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Angajez muncitor necalifi cat/ ca-

lifi cat la vulcanizare Galaţi. Salariu 

1800 lei. 0756984200 (221135) 

 • Angajez operator facturare la fi r-

mă cu domeniul vânzări anvelope. 

0756984200 (221136) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0744693556 

(221139) 

 • Optică Medicală angajea-

ză Tehnician Optometrist. 

Constituie avantaj: cunoş-

tinţe operare PC, experienţă 

în vânzări. Relaţii la telefon 

0721082202 (221143) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucătar 

pentru plimbă tavă. Relaţii la tele-

fon 0749577494 (221149) 
 • Angajez vânzătoare, maga-
zin mixt, 8 ore. Salariu atrac-
tiv. 0741254475, 0751552502 
(221173) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează: Lăcătuşi con-

fecţii metalice – cerinţa 

obligatorie: cunostinţe te-

meinice de desen tehnic; 

Electrician întretinere şi re-

paraţii. Doritorii vor depu-

ne CV-ul la sediul societăţii 

din Calea Prutului nr.12 sau 

pe adresa email: dumitriu.

dumitru@metchim.ro/ ani.

stefanescu@metchim.ro. 

Relaţii la tel. 0732.640.858/ 

0236.448.531, între orele 

8.30–14.00. (221189) 

 • Societate producţie publici-

tară angajează grafi cian având 

cunoştinţe de Corel Draw. 

Telefon 0744756764 (221037) 

 • Sofer transportator auto. 

Informatii tel. 0756/767143. 

(221050) 

 • Angajam sofer comunita-

te. Informatii tel. 0756/767143. 

(221051) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • SC MERCURY LIGHTING dis-

tribuitor de materiale electrice 

angajează lucrător comercial şi 

agent pentru punctul de lucru 

Galaţi. Se cere experienţă minimă 

şi permis cat.B fără evenimente 

grave. Informaţii suplimentare la 

tel. 0740606022. CV-ul la email: 

fl orin.tudose@gml.ro (221075) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Societate Comercială anga-

jează: sudori, lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

Relaţii la telefon: 0236.478.658. 

(221083) 

 • Societate comercială anagajea-

ză Şoferi amatori şi profesionişti. 

Relaţii suplimentare la punctul de 

lucru de la Tirighina, DN25, km5 

(telefon 0236440035), interviu 

05.12.2017 între orele 12.00-13.00 

(221090) 

 • Urgent! Angajez barmani-

ţă/ ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic  angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Angajez şoferi TIR pentru curse 

în ţară. Se lucrează în sistem tur- 

retur. tel. 0729290859 (221194) 

 • Societate angajează şofer cate-

goria B pentru distribuţie. Detalii la 

nr. 0740232232 (221204) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vop-

sitori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Şcoala Gimnazială nr.1 cu se-

diul în Comuna Frumuşiţa, jude-

ţul Galaţi, organizează concurs 

pentru ocuparea pe perioadă 

determinată (până la 31.08.2018) 

a funcţiei de îngrijitor I cu 0,50 

normă, de la GPN nr.1 Tămăoani. 

Candidatul/a trebuie să aibă: 

Studii minim 10 clase, curs de igi-

enă absolvit, domiciliul/ reşedin-

ţa în care se afl ă sediul instituţiei 

constituie avantaj. Data limită de 

depunere a dosarelor de concurs: 

15.12.2017, ora 12.00. Concursul 

se va desfăşura la sediul instituţiei 

Scoala Gimnazială nr.1, conform 

calendarului următor: 18 decem-

brie 2017, ora 09.00- proba scri-

să, 18 decembrie 2017- proba 

interviu, 19 decembrie 2017, ora 

10.00- proba practică. Informaţii 

suplimentare privind condiţiile de 

concurs, bibliografi a şi tematica 

de concurs la sediul institutiei şi 

la telefon 0236344571 (221248) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (221250) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (221259) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara, economist, operator 

facturare, cofetar, electromeca-

nic, sofer distributie si munci-

tori necalifi cat. Salariu motivant! 

Telefon 0749.223.352 (221275) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

8 ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 

0726369609 (221277) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 

MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 

SUDORI, LACATUSI, IZOLATORI 

NAVALI, TUBULATORI, 

INSTALATORI SI MUNCITORI 

NECALIFICATI. OFERIM SALARII 

ATRACTIVE! TEL. 0747037760 

(221278) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

PBN Logistics SA (Port Bazinul Nou SA) –
Calea Prutului nr. 230, angajează

PRELUCRĂTOR PRIN AŞCHIERE
Cerinţe:

studii – califi care;- 
persoană cu abilităţi de comunicare, relaţionare şi - 
lucru în echipă;
experienţa în domeniu reprezintă un avantaj.- 

Va rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 15.12.2017 la e-mail 
camelia.pralea@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 

sau la sediul societăţii.
Doar candidaţii selectaţi vor fi  invitaţi la interviu.
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5 DEC 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând autoturism Ford Galaxy, di-

zel. Telefon 0741545868 (221243) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 

0743513793 (220792) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste fi cat gras, 

colon iritat, prostată, antifumat. 

0726561232 (221095) 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4000 Euro. Telefon 0730.339.664 

(221101) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (221186) 

 • Vând sfert viţel tranşat. Tel. 

0754355971 (221221) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Rapid şi avantajos! Izolaţii 

cu polistiren, Amenazări inte-

rioare, Tâmplărie PVC. Telefon 

0753767149 (221174) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(221180) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, fa-

ianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(221181) 

 • Reparaţii mobilier, montat, de-

montat. 0748924661 (221198) 

 • Amenajări gresie, faianţă, rigips, 

var, parchet, instalatii sanitare, 

etc. 0748924661 (221199) 

 • Montăm panouri radiante, ta-

blouri siguranţe automate, trasee 

separate centrale, boilere, împă-

mântări. 0726835985 (221200) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

schimbăm sifoane pardosea-

lă, montăm boilere, calorifere. 

0726835985 (221201) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, şarpante, jgheaburi, 

burlane. 0726835985 (221202) 

 • Curăţăm, construim coşuri fum, 

sobe teracote, accesorii sobe. 

0726835985 (221203) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionar nr. 

23379 pe numele Radu Corneliu. 

Se declară nul (221214) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la sediul profesional al Stanciu N. 

Daniel Întreprindere Individuală. Îl 

declar nul. (221216) 

 • Pierdut legitimatie Arcelor 

Mittal, Capraru Florin. Declar nulă. 

(221219) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Pelle Simone. Se declară 

nul. (221232) 

 • Pierdut legitimatie transport 

CFR pe numele Hogaş Costică. 

Se declară nulă. (221246) 

 • Pierdut certifi cat constatator 

pentru punct de lucru situat în 

com. Branistea, sat Branistea, 

str. Galaţi nr. 1C, jud. Galaţi al 

Societăţii Dag Recycling 2016 

SRL, J17/269/2016. Se declară 

nul. (221263) 

 • Pierdut certifi cat constatator al 

societatii STRGEMI SRL. Se de-

clara nul. (221274) 

 DIVERSE  

 • Tifi di Fruit Impex SRL cu sediul 

în com. Schela, sat Schela nr.550, 

cui 21457952, J17/563/2007, soli-

cită emiterea autorizaţiei de me-

diu pentru „Modernizare fermă 

prin achiziţia de utilaje agricole 

şi procesarea cerealelor” pentru 

obiectivul situat în com. Schela, 

sat Schela nr.550, Galaţi cod 

CAEN principal 0111- cultivarea 

cerealelor, plantelor leguminoa-

se si a plantelor producătoare 

de semninte oleaginoase. Pentru 

informaţii suplimentare se poa-

te contacta sediul APM Galaţi 

(221190) 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

online
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Colegii de la UZINSIDER 

ENGINEERING S.A. Galaţi 

regretă cu durere trecerea în 

nefi inţă a fostului coleg MIHAI 

IFRIM. Sincere condoleanţe 

şi toată compasiunea noastră 

pentru Adi şi Rodica în aceste 

momente triste. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (221273) 

 • A plecat fulgerător dintre noi 

un sufl et de o aleasă blândeţe 

şi purtare STOICA GEORGETA. 

Nu te vom uita niciodată! 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Familia. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la capela 

Bisericii „Sf. Stelian” (Orăşelul 

Copiilor), înmormântarea va 

avea loc joi, 7.12.2017, Cimitirul 

„Eternitatea”. (221276) 

 DIVERSE  

 • Domniteanu Marian titular al 

planului „Locuinţă şi împrejmui-

re” cu amplasamentul în Galaţi, 

str. Vultur nr. 106, anunta publicul 

interesat asupra depunerii primei 

versiuni a planului a APM Galaţi, in 

vederea obtinerii avizului de me-

diu. Informatiile privind varianta 

de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr.2 şi la sediul titularului Galati, str. 

Portului nr. 43, bloc Catusa, ap. 

27, zilnic de luni pana joi intre ore-

le 8.30-16.00 şi vineri intre orele 

8.30-13.30. Observatiile publicu-

lui se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi in termen de 18 zile 

calendaristice de la data aparitiei 

anuntului. (221223) 

 • Comuna Cuza Vodă, titular al 

proiectului „Refacere 360 ml dru-

muri piatră: Ferdinand– 60 ml, 

Unirii Principatelor- 100 ml, Vasile 

Alecsandri– 200 ml. + Reabilitare 

240 ml covor asfaltic pe str. Vasile 

Alecsandri, judeţul Galaţi” anun-

ţă publicul interesat asupra luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul susmenţionat, pro-

pus a fi  amplasat în comuna Cuza 

Vodă, judeţul Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot fi  con-

sultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele 

de luni- joi, între orele 08.30-16.00 

şi vineri între orele 08.30-13.30, 

precum şi la următoarea adresă 

de internet http://apmgl.anpm.ro/

Reglementari/Acordul de mediu/

Proiect decizie etapa de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen 

de 5 zile de la data publicării pre-

zentului anunţ, până la data de 

09.12.2017 (221252) 

 DECESE  

 

• Cu durere în sufl et suntem 

alături de fi nii noștri la trecerea 

în nefi inţă a scumpei lor soţii 

și mame VIOLETA STAVAR. 

Dumnezeu s-o odihneas-

că în pace. Nașii fam. Grosu 

(221205) 

 • Colectivul Balneofi zioterapie 

Baia Comunală este alături de 

colega asistent medical Istrate 

Luminiţa la durerea pricinuită 

de pierderea tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească! (221238) 

 • Suntem alături de colegul nos-

tru, Victor, în aceste momente 

grele ale despărţirii de tatăl său, 

MIHALACHE FELEA. Dumnezeu 

să-l ierte şi să-l odihneas-

că! Colectivul fi rmei Netaxon. 

(221245) 

 • Cu durere şi mare tristeţe în 

sufl et anunţăm trecerea în ne-

fi inţă a celei ce a fost DORINA 

BĂNCESCU, o prietenă devo-

tată şi loială. Sincere condo-

leanţe familiei îndoliate! Fam. 

Vider (221249) 

 COMEMORĂRI  

 • În ziua în care ar fi  trebuit să ser-

băm numele, comemorăm aproa-

pe un an şi jumătate de la dispari-

ţie. Simţim un dor nemărginit 

pentru ROŞU NICOLAIE, omul 

plin de generozitate şi bunătate, 

care ne înconjura cu iubire şi căl-

dură în fi ecare moment al vieţii 

noastre. Amintirea sa va rămâne 

veşnic în sufl etele şi inimile noas-

tre. Familia (221098) 

 • Timpul trece, BIANCA, trece 

fără tine, iar noi colegii tăi de la 

FIFT Sociologie anul III trăim 

după moartea ta doar prin amin-

tiri, amintiri frumoase de neuitat. 

Dorinţa noastră este ca lumânările 

să ardă mereu pentru sufl etul tău 

bun și iertător. Amintire veșnică și 

compasiunea noastră părinţilor, 

fam. Ionașcu, după cele 40 de zile 

de lacrimi și suferinţă. (221206) 

 • S-au scurs trei ani de când 

s-a stins din viaţă MAXIM 

VICTOR, soţul meu iubit şi 

ocrotitorul meu. O parte din 

sufl etul meu a murit împreună 

cu el. Nimic nu mai este cum a 

fost. Pace sufl etului său! 

(221210) 

 • Tristă şi dureroasă amintire la 

împlinirea a 14 ani de când 

Dumnezeu te-a luat de lângă 

noi, IONUŢ MIHAESCU, 29 ani, 

lăsându-ne îndureraţi şi singuri 

pe acest pământ. Nu te vom 

uita niciodată, fi ul nostru drag. 

(221222) 

 • Sâmbătă, 2 decembrie so-

ţul, fi nii, nepoţii, vecinii şi toţi 

cei apropiaţi şi-au stăpânit 

cu greu lacrimile şi s-au unit 

în rugăciune la pomenirea 

celor 40 de zile de când nu 

mai eşti printre noi, VICTORIA 

CEPRAGA! Veşnică fi e po-

menirea ta! Margi şi Tudorel. 

(221235) 

 • Cu aceeaşi durere pe care timpul 

nu o poate şterge amintim că as-

tăzi, 5.12.2017 se împlinesc 8 ani 

de la despărţirea de fi ul nostru 

drag, STAN CRISTIAN IONEL. 

Sufl etul lui generos va rămâne 

veşnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Părinţii (221237) 
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Like pe Viaţa liberă...
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cronologieologie

decembrie

5

1791  u  Încetează din viaţă 
WOLFGANG AMADEUS MOZART 
(n.1756), compozitor austriac, unul 
dintre cele mai mari genii muzicale 
ale omenirii.
1859  u  Se naşte, la Tecuci, 
NICOLAE PETRAŞCU (m. 1944), 
critic şi istoric literar, prozator, 
memorialist.
1870  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - tatăl (n. 
1802), scriitor francez.
1872  u  Se naşte, la Tecuci, 
GHEORGHE PETRAŞCU (m. 1949), 
pictor, membru al Academiei 
Române. A primit, printre altele, 
„Coroana României“, Premiul 
Naţional pentru Pictură, „Legiunea 
de Onoare“ din partea guvernului 
francez.
1882  u  Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, NATALIA NEGRU (m. 1962), 
poetă, prozatoare, traducătoare, 
memorialistă.
1894  u  Se naşte WALTER ELIAS 
[WALT] DISNEY (m. 1966), 
producător de filme de desene 
animate, creator al parcurilor de 
distracţii „Disneyland“ (California), 
„Disneyworld“ (Florida).
1946  u  Se naşte JOSE CARRERAS, 
celebru tenor spaniol.
1973  u  Încetează din viaţă ROBERT 
ALEXANDER WATSON-WATT (n. 
1892), fizician britanic. A inventat 
aparatul radar.
1974  u  Încetează din viaţă 
ZAHARIA STANCU (n. 1902), poet, 
prozator, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul „Gottfried von 
Herder“ (1971).
1977  u  Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
TOFAN, pictoriţă, membră a UAPR.
1995  u  Încetează din viaţă CLAIR 
CAMERON PATTERSON (n. 1922), 
chimist, geolog american. [În 1953, 
a realizat prima măsurătoare a 
vârstei Pământului: 4,55 miliarde 
de ani].
2008 u Încetează din viaţă ANCA 
PARGHEL (n. 1957), cântăreaţă de jazz. 
Din 1977, stabilită în Belgia.   V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u - Expoziţia 
„Patrimoniu MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 
50 de ani de existenţă a muzeului (până pe 14 
decembrie).
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

- Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de 
Ion şi Cristian Radu.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)  - închis temporar.
Lapidarium   u - închis temporar.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  - închis temporar.
Muzeul „Casa Colecţiilor“   u - închis 

temporar.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  - Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  - Expoziţia „Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  - Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, expoziţia de f luturi, expoziţia 
temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. 

Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 
10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u - luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 
20,00 marţi şi joi.
Biblioteca Franceză   u - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
 ALINA MARIA ŞERBAN 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 1  -2-2

Bucureşti

  4 -2-2

Galaţi

 5  -4-4

Constanţa

 5 11

Braşov

 -1 -3-3

Londra

 8  44

Paris

 7  22
Madrid

 11 -3-3
Roma

12 00

Chişinău

 2  -2-2

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  soare printre 

nori. Temperatura va atinge valoa-

rea maximă de 5 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 

-4 grade Celsius. Şansele de pre-

cipitaţii sunt de circa 10 la sută. Va 

bate şi vântul, cu o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 765 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 66 la sută 

. surse online

meteo 5 decembrie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:31 am

apune

 54:25 pm

Legea asupra 
instrucţiunii

Legea asupra instrucţiunii - prima lege prin care 
învăţământul era organizat în mod unitar şi care 
prevedea obligativitatea şi gratuitatea învăţământu-
lui primar pentru ambele sexe - a fost promulgată 
de domnitorul Alexandru Ioan Cuza pe 5 decembrie 
1864 şi a intrat în vigoare în septembrie 1865.

Una dintre principalele preocupări ale lui Ale-
xandru Ioan Cuza după unirea Ţării Româneşti cu 
Moldova [în 1859] a fost reformarea învăţământului 
românesc, cerinţă des întâlnită şi în programele re-
voluţionarilor de la 1848. Încă din 16/28 martie 1864 
se votează proiectul de lege "asupra organizării in-
strucţiunii publice în România“. Deşi adoptată în şe-
dinţa Consiliului de Miniştri, Cuza a hotărât să fi e 
cercetată de Consiliul de Stat. Cauzele acestui refuz 
erau: modifi cările introduse în proiect de Cameră, 
prin diferitele amendamente, şi dorinţa lui Cuza de 
a nu lăsa Camerei putinţa de a-şi aroga vreun merit 
în privinţa instrucţiunii.

După mai multe amânări, Legea asupra instrucţiu-
nii a fost promulgată de domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza la 5/17 decembrie 1864, după ce în prealabil a 
trecut prin Consiliul de Stat. Legea era de fapt cea vota-
tă de Cameră, reducându-se însă numărul articolelor 
de la 660 la 480 şi introducându-se câteva modifi cări, 
dintre care cea mai însemnată era renunţarea la prin-
cipiul inamovibilităţii pentru învăţători, institutori şi 
profesori secundari, acesta rămânând numai pentru 
profesorii universitari.

Legea, deosebit de importantă, îndelung şi minu-
ţios elaborată, a sintetizat concepţia lui Cuza şi co-
laboratorilor lui în materie de şcoală şi a regenerat 
învăţământul românesc timp de peste trei decenii, 
fi ind una dintre legile cu cea mai mare durată din 
istoria noastră modernă. . V.G.

învăţământ
Decembrie 1864

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013 www.viata-libera.ro

loto 5/40
12 39 16 36 6 8

super noroc 579144

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 37.791,84 125.954,64

II (5/6) REPORT 18.895,92 18.895,92

III (4/6) 60 314,93 -

Fond total de castiguri: 163.746,48 

joker

plus noroc 743908

5 44 19 21 7 14

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 144.882,52 

II (5/5) REPORT 31.325,95 231.228,22

III (4/5+J) 2 15.662,97 -

IV (4/5) 64 244,73 -

V (3/5+J) 85 230,33 -

VI (3/5) 1.953 26,06 -

VII (2/5+J) 963 24,39 -

VIII (1/5+J) 4.150 17,92 -

Fond total de castiguri: 12.909.221,68 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
42 20 5 4 23 38

noroc 9923650

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 6.372.850,87 -

II (5/6) 6 27.948,76 -

III (4/6) 361 464,52 -

IV (3/6) 7.165 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.923.185,99 

3 DECEMBRIE 2017

3 DECEMBRIE 2017

3 DECEMBRIE 2017
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 decembrieA
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PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 

Iasmina UNGUREANU, Alina Maria ŞERBAN

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 

Anca MELINTE

SPORT: Marian CĂPĂŢÎNĂ, Sonia BACIU, 

Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHIŢU 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, 

Marius ŢUCA, Gheorghe GURĂU, Florin 

RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Constantin POPA, Andra AMĂLINEI, 

Lili CRĂCIUN, Tiberiana PRISACARIU

CORECTURĂ: Dana AXENTE, Ramona 

COTÂRLEŢ, Persida Vanda ONEA

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 

COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 

CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să vă stăpâniţi 

nervozitatea în relaţiile cu cei 

din jur.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi nevoie de mai multă 

relaxare. Puteţi să o consideraţi 

o investiţie în propria capacitate 

de muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este indicat să apelaţi la 

stăpânirea de sine şi să evitaţi 

discuţiile pe subiecte delicate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Evitaţi călătoriile lungi, în special 

dacă sunt în interes de afaceri!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, discuţiile în 

contradictoriu pot degenera 

uşor în ceartă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 

care necesită atenţie şi precizie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Confi guraţia astrală de azi ar 

putea să vă inducă o stare de 

irascibilitate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, orice controversă poate 

degenera uşor în ceartă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi avea o realizare 

importantă în plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În contextul astral tensionat al 

zilei de azi, este indicat să vă 

păstraţi calmul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să amânaţi discuţiile 

serioase, pe plan profesional. 

Riscaţi să ajungeţi la concluzii 

greşite.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Pentru orice decizie importantă, 

ar fi  bine să mai aşteptaţi câteva 

zile. 

horoscop
5 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI 5 DECEMBRIE 

VITEZĂ MORTALĂ
PRIMA TV. ora 20,30

acţiune, 2009, SUA

Cu: Andrew Keegan, Brandon Quinn, Natalia Cigliuti  u  Acţiunea filmului se 
petrece în deşertul din sudul Californiei, unde un grup de tineri amatori de senzaţii 
tari pilotează avioane experimentale, construite chiar de ei, pentru a putea transporta 
droguri din Mexic. Existenţa lor este pe cale să se schimbe radical, atunci când o femeie 
seducătoare se infiltrează în grup.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Europa mea

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 #Creativ (R)

02:20 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

Romania, 
Comedie

21:45 Fotbal UEFA Champions 

League: Bayern – PSG

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:15  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:15 Fără ruºine

SUA, Comedie, Dramă
03:15 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:15 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 O petrecere de neuitat

SUA, Dramă, Familie
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi!

23:00 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 O petrecere de neuitat (R)

SUA, Dramă, Familie

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau                               

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa                               

din Istanbul

Turcia, Romantic
22:00 WOWBiz

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

01:00 Ştirile                               

Kanal D (R)

02:15 Bravo,                                    

ai stil! (R)

04:15 Te vreau                               

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:40 Un fenomen colosal

Spania, Canada, Acţiune, 
Comedie, Dramă, SF

11:30 Inferno

SUA, Mister, Thriller
13:30 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

15:35 Bambi

16:45 Un cântec de Crăciun

18:10 De ce el?

SUA, Comedie
20:00 Divizia din Berlin 

Germania, SUA, Thriller
20:50 Răzbunare:                            

O poveste de dragoste

22:30 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

23:30 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:30 Alegerea regelui

Norvegia, Biografic

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

10:10 Femei de 10,                       

bărbaþi de 10 (R)

11:00 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 

10 

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Repriza a treia

23:00 Anatomia lui Grey

23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10,                     

bărbaþi de 10 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 5 decembrie

remember
Clair Patterson (1922-1995)

Chimistul şi geologul ame-
rican Clair Cameron Patterson 
- care a realizat prima măsură-
toare a vârstei Pământului - s-a 
născut, pe 2 iunie 1922, în Iowa. 
A absolvit, în 1940, cursurile Uni-
versităţii din Chicago.

Patterson a dezvăluit, în anul 
1953, o metodă de calculare a 
vârstei rocilor terestre, cu aju-
torul uraniului şi plumbului. 
A descoperit că unele elemente 
radioactive se pot folosi pentru 
determinarea trecerii timpului. 
A utilizat în experienţele sale 
fragmente meteoritice din Cani-

onul Barringer, format de mete-
oritul Diablo acum 20.000-40.000 
de ani. Calculele sale au relevat 
faptul că Terra are o vârstă de 
4,550 miliarde de ani, verifi cată 
ulterior de mai mulţi geologi. În 
timpul experienţelor, Petterson 
a descoperit că plumbul este un 
factor nociv atât pentru om, cât 
şi pentru mediul înconjurător. A 
dus o campanie susţinută contra 
deversărilor acestui material în 
mediu şi a insistat ca plumbul 
să nu mai fi e folosit la fabrica-
rea benzinei. Eforturile sale au 
condus, în 1970, la promulgarea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

152  CM

222  CM

250  CM

7 cm

7 cm

7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

267  CM

190  CM

157  CM

8 cm

3 cm

3 cm

„Legii aerului curat“ în SUA şi eli-
minarea plumbului din benzină, 
în 1986. S-a stins din viaţă pe 5 
decembrie 1995. . V.G.
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Nesimţire 
cu girofar

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Un careu, un proverb

ORIZONTAL: 2) Surghiun pentru oameni incomozi (pl.) – Card u

gol! 3) Înscrise la moştenire. 4) Leguminoasă bogată în grăsimi – 

trandafi rul sălbatic. 5) Perioadă istorică de referinţă – A ieşi din 

vizorul cuiva. 6) Dreptul la muncă - Surpriză sută la sută. 7) Vin din 

vest! – Primele la ieşire! – Înălţate cu credinţă la cel de sus. 8) E 

o stricată… - Înţepător din fi re. 9) Bălai din fi re – Diviziuni ale zilei.

VERTICAL: 2) Nori…la vedere! – Bihorean la reşedinţă de judeţ. u

3) Legat de fi u – Om al străzii. 4) Femeile fără nume – Prinse în 

saia! – Barbu Florin. 5) Trenul ardelenilor – În expresie…e mai mult. 

6) Au luat bronzul – Pildă de început! 7) Un fel de a trage cu ochiul 

(pl.). 8) Aproape de noi – United Nations Operation in the Congo 

(siglă). 9) Fac bancuri…nesărate – A ara adânc…ca pe vremuri. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „DEŞTEAPTĂ-TE, ROMÂNE!“ de ieri:
Orizontal: u

NAIAJUNSNR, UNGHIE, REA, ALAI, TATAMI, LIP, BATANTA, ACOPERIT, 
OI, RAIA, INUMAN, O, AST, STOIC, TUTUIRI, ACE, CRAITA, ARAP, EM, 
RAPORT, U, LEAINAPMACT.

sudoku

Dezlegarea jocului „VIAŢA… DE FAMILIE“ de ieri:
Orizontal: u

D, N, C, VETERAN, GRAIRE, F, GEAMAN, PERETI, LAS, LENE, SI, I, PIPE, ST, PM, CE, 
APARAT, SIRA, IRIS, TARATE, IV, CATARATORI, TACT, ALEI.

integramă 

Bune de cusut
A scoate 

apa

Tăiatul după 
formă

...

...

Nereuşită la 
pornire

Cade 
secerat

Legat de 
pământ

A obţine

Trasul 
boilor

Lipsit de 
interes

Categorică

Parte din 
oraş

Bat la pielea 
goală

Răpuşi în 
centru!

Tărie de om 
beat

Unu şi una!

Nivel de trai

Susţin 
etajele

Bat pe 
spate!

Niciodată!

Sprintenă

Drum de 
ţară

Lizibili!

Oasele 
piciorului

Sfi nţi

Cu 
subînţeles

Saltă în 
centru!

...

Nu dau pe 
la slujbă

...

State 
centrale!

Cinstite de 
felul lor

Crâncen

Cam cu 
una!

Plin de stil!

Ere!

A ţine 
cadenţa Grădina 

fericirii

4 7 9 8

7 6

3 8 5

2 4 9

7 1 2

1 5

7 6

2 8

2 9 3

7 8 9

9 3 1

1 6

2 5 8

3 4

7 9 3

4 3

7 8 5

8 2 6
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r
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6 8 4 7 9 1 5 2 3

2 9 1 5 6 3 8 4 7

3 5 7 4 2 8 6 1 9

7 4 2 1 8 6 3 9 5

8 3 6 9 5 4 2 7 1

5 1 9 2 3 7 4 8 6

1 7 5 3 4 2 9 6 8

4 6 3 8 7 9 1 5 2

9 2 8 6 1 5 7 3 4

7 8 6 4 2 9 1 5 3

5 3 2 6 8 1 9 4 7

4 1 9 7 5 3 6 2 8

2 7 1 9 3 8 5 6 4

6 9 5 1 4 7 3 8 2

8 4 3 2 6 5 7 1 9

3 2 8 5 9 6 4 7 1

1 6 4 3 7 2 8 9 5

9 5 7 8 1 4 2 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
Ion taie un copac 
cu briceagul.
- De ce nu foloseşti 
toporul?
- Sunt plătit cu ora. 2

- Căsătoreşte-te, Fifi , 
cu  mine. 
Vei trăi ca în rai!
- Ca în rai? 
Adică goală şi desculţă?

u Nino-nino! Recunosc, 
am stat în cumpănă, neştiind 
ce să aleg: nesimţire sau 
penali cu girofar. Dar pentru 
că (încă) nu toţi parlamentarii 
au zurgălăi penali legaţi de 
augustele lor făpturi, 
am zis că-i mai corect să aleg 
lipsa de bun-simţ. De la ce 
m-am luat? Am văzut mai 
la toate posturile de ştiri 
informaţia că deputaţii şi-ar 
dori să aibă şi ei girofaruri, 
cu care să-şi facă loc în trafic 
atunci când se deplasează 
în oraş. Asta în vreme ce, 
potrivit unui amendament la 
Codul rutier votat în Comisia 
de Transporturi, procurorii 
af laţi în misiune ar urma să 
piardă acest drept. Informaţia 
a fost făcută publică de 
Cătălin Drulă, parlamentar 
USR. Evident, propunerea a 
venit din partea PSD, fiind 
motivată de faptul că aleşii 
neamului “se grăbesc şi sunt 
în misiune permanent”. 
Indiferent dacă a fost 
vorba de o glumă sau de o 
propunere pe bune, zău dacă 
nu aş fi de acord. 
La cât de rar i-am văzut 
pe deputaţii şi senatorii 
Galaţiului, şi la cât de 
implicaţi s-au arătat până 
acum, măcar girofarul să-i 
dea de gol că au trecut prin 
oraşul care i-a trimis în 
Parlament! Părerea mea... .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Omletă 
cu legume, 
la cuptor

INGREDIENTE. (4 porţii) 4 ouă, 

100 g caşcaval, 100 g ciuperci, 50 g porumb, 

1 ardei gras roşu,  2 fi re ceapă verde, sare de 

mare, piper. 

MOD DE PREPARARE. Într-un 

castron, batem puţin ouăle. Adăugăm ciupercile 

feliate, ardeiul şi ceapa verde, tocate mărunt, po-

rumbul din conservă şi caşcavalul ras. Ameste-

căm ingredientele şi punem într-o formă de tartă, 

unsă cu puţin ulei de măsline. Dăm la cuptor, la 

foc mic, până ce omleta se va închega  şi se va 

rumeni foarte puţin pe fund. O porţionăm şi o 

putem servi atât caldă cât şi rece. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Pe marginea careului,în sensul acelor de ceasornic 
veţi descoperi enunţul unui proverb)

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8573 / 24 PAGINI, 2 LEI 

MARŢI  . 5 DECEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
4
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
ZECI DE GĂLĂŢENI 

SALVEAZĂ          

ZILNIC VIEŢI
DONARE. În judeţul Galaţi, 

câteva zeci de persoane donează 

sânge în fi ecare zi, la Centrul 

Regional de Transfuzii Sangvine. 

Astfel, mulţi bolnavi afl aţi în 

situaţii critice pot avea o şansă la 

viaţă. > pag. 08

CÂND VA AVEA LOC                        

BALUL 

BOBOCILOR
SPECTACOL. Liga 

Studenţilor din Universitatea 

„Dunărea de Jos” se pregăteşte 

pentru cea de-a 22-a ediţie a 

Balului Bobocilor, care va avea loc 

săptămâna viitoare. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 marţi

4 - 9 decembrie 2017
48

Regretatul 
vechi 
Centru, 
vizionabil 
în 3 D

PROIECT ISTORIC, ABORDARE MODERNĂ . RECONSTITUIRE

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Hei, vom putea vedea acum 
din nou „cu ochii noştri” de mult 
distrusul centru al Galaţilor, cu 
superba sa Piaţă Regală, fostă 
Piaţa Negri, cu cele şase străzi 
mari care se încrucişau acolo 
(Domnească, Strada Mare, Bra-
şoveni, Independenţei şi Mavra-
mol) oferind (inclusiv tânărului 
Iorga, care ne lăuda, fascinat, 
curăţenia, iluminatul public şi 
vitrinele, mai grozave decât în 
Capitală ori la Ieşi!) priveliştea 
unor magazine ghiftuite, loca-
luri de plăcere şi fi rme de tot 
felul! Cu intrare gratuită, eveni-

mentul anunţat acum de Asoci-
aţia „Galaţi, oraşul meu” (GOM), 
în cadrul proiectului comun de 
cercetare realizat de Universi-
tatea „Dunărea de Jos” în par-
teneriat cu această asociaţie de 
voluntari, se va desfăşura marţi, 
19 decembrie, de la ora 12,00,  în 
corpul D, sala D12, a Facultăţii 
de Inginerie a Universităţii „Du-
nărea de Jos”. Astfel, vom putea 
vedea cu emoţie fi lmul 3D „Re-
construirea virtuală a centrului 
istoric al Galaţiului”, realizat de 
un entuziast grup de lucru din 
cadrul Facultăţii de Inginerie 
şi din asociaţie, am afl at de la 
Bogdan-Radu Brînzan, membru 
fondator al GOM. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

 Piaţa Regală  u  (colecţia Costel V. Gheorghiu)

  Strada Domnească, hotel Metropol, dinamitat şi el de armata  u

germană în 1944  foto www.pinterest.es
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